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Kitabeler, geçmişi zamanımıza bağlayan en önemli belgelerdendir. Tarih araştırmalarına yardımcı olmak 
bakımından kitabeler büyük bir yer tutar. Yine kitabeler, ecdadımızın devrimize yetişen şeşidir, diyebiliriz. 
Urfa'nın birçok yerinde yüzyıllar ötesinden bize yetişen tarihi eserler ve bunların kitabeleri mevcuttur. Çünkü 
Urfa, dünyanın ilk kurulan şehirlerinden olduğu gibi, Anadolu'muzda müslüman Türklerin en eski şehirlerinden 
de biridir. Bu yüzden Şanlıurfa'nın hemen her tarihi eserinin üzerinde bir kitabe bulunur.

İşte bu kitabelerden biri de vilayet binası önündeki abidede bulunuyor. Fakat şimdiye kadar merak edip 
bunu okumamıştım. Belki benim gibi bir çok kimse bu abidede ne yazıldığını merak etmemiş, merak edenler de 
okuyamamışlardır. Biıgün bu yazının önünde durdum ve okumaya başladım. Okudukça merakım arttı. Kitabe, 
Birinci Cihan savaşını iki satırla ne güzel anlatıyordu. Bir tarafında "Ca-yı cihada giden erlere.nusret ola" - savaşa 
giden askerlere yardım dilerken, diğer tarafında "Bu hacer samit değil iklil - i cihâd-ı ekberdir" bu taş sessiz 
değil, büyük savaşın tacıdır, diyor ve Birinci Cihan Savaşı'nın bütün dehşetini ve bu savaşa giden tabur tabur 
askerleri gözönünde adeta canlandırıyordu. Bunun gibi kitabeler Şanlıurfa'nın bir çok yerinde vardı ve okun
mamıştı. Oysa birçok şehirlerin kitabeleri okunmuş ve yayınlanmıştı. Şanlıurfa'da tarih ye kültür merkezi olan 
bir şehirdi. Urfa'nın kitabeleri nedenolmasındı? Bu düşünce beni bütün kitabeleri okuyup hazırlamaya şevketti. 
Bu yoldan çalışmaya başladım, dört sene gibi bir zamanda bütüp kitabeleri hazırladım.

Bazan bir tarih ve bir hükümdar imzası, bazan bir kültür yuvası ve bazan bir cami, çeşme, hatta bazan bir 
evliyanın türbesi üzerinde bulunan bu kitabeler, baştan aşağı Müslüman Türk'ün Anadolu'muza attığı bir imZa ve 
vurduğu bir mühürdür. Bir tamir kitabesi dahi, sanattaki ustalığını bize gösterirken, en güzel edebiyat örneğini 
de gözlerimizin önüne seriyor. Böylece yalnız bina yapmakla kalmadıklarım, ilim, küttür, teknik ve edebiyattaki 
eşsiz ustalıklarını da bırakmış oldukları bu kitabelerle ispatlamış oluyorlar. Allahu Teala rahmetini üzerlerinden 
eksik etmesin.

Kitabelerin hepsini tam ve doğru olarak okumaya çalıştık. Bütün gayretimize rağmen bazı kitabelerin çok 
yüksekte olması okumamızı engelledi. Bunun yanında yazıların bir kısmının zaman aşımı dölayısı ile bozulması, 
kırılması ve taşların düşüp kaybolması da okumamızı çok zorlaştırdı. Okuyamadığımız yerleri noktalar koyarak 
belirttik. Kitabelerin üzerinde bulunduğu yerler hakkında bilgi verirken, vezinlerini bulduk, yazı türlerini belirt
tik ve düşürülen tarihleri bularak kaydettik. Bu çalışmamızla eğer bir nebze hizmet edebildiysek ne mutlu. 
23.7.1985
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ÎULÖ C A M E

Ulu Camii Batı avlu kapısı

Ulucami batı kapısı kitabesi. Harabe olmuşidi bu divar-ı cami
Urunca bu bina o şehrin hemandem 
Daşlar urdurub ru-yi kible divarın 
.... sin ederdi cümle te'yid 
Yıkub yapmasından cevanibde te'kid 
Anı da gayetiyle etdi teşyid 
Güzel yapdırdı etdi anı itmam '
Kabul ede kendi hayratını Hayy 
Konulub iki ruzindan dendi tarih 
Edeler imarına ihya anı terfîd 
Cennet-i Firdevsi ede ana tabid 
(Ali) paşa-yı adil kıldı tecdid 
Sene: 1096

Kitabe sülüs hattı ile yazılmıştır. Kitabede pararkez içinde yazdıklarımız iyi okuyamadığımız, noktalar halin
de bıraktığımız yerler ise kırılmış veya hiç okunamayan yerlerdir.

Kitabenin altındaki tarih hicri 1096 (miladi 1684) tarihini vermektedir. Son mısrayı iyi okuyamadığımız 
için sadece "paşa - yı adil kıldı tecdid" cümlesi hicri 984 tarihini vermektedir. Tarih tam çıkmamakla beraber 
iyi okunamayan kelimenin olmasından dolayı bu mısrada tarih düşürüldüğü kanaatine vardık.

Ulucaminin bu tamirini yapan paşa, Şeyh Mes'ud hazretlerinin türbesini de tamir etmiştir. Oradaki kitabede 
paşanın adı açıkça okunmakta olup, (Alî) dir. Bu duruma göre son mısra 1094 karşılığını verir. Üstteki iki keli
mesinin karşılığı olan 2 rakamını 1094 tarihine eklersek 1096 hicri (miladi 1684) tarihi çıkmış olur.

Ulu Cami nin bu tamir tarihinden daha eski tarihi ise, Ulucami'ye yapılan vakfiye tarihi olup hicri 786 
(miladi 1384) tarihini taşımaktadır. Bu vakf ise Haşan bin Alaaddin adında bir emir tarafından yapılmıştır.



Urfa Kitabeleri: 1

Ulu Cam i Avlusu
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Ulucami iç doğu kapısı üstü kitabesi:
ı Ceddede haza'l -cami'-ı kebir (okunamadı )

maen tuhuren li'vechi'İlahi'l-meliki'l -muin innehu la 
yudiû ecre’l-muhsinin.... (okunamadı...) ve'l-sahib hayri ve'
I -  hasanat ve'l - a yan el - hac Firuz Beg kabbelellahu minhu fi sene erbaa ve tis'ine ve mietin ve elf.

Ulucami'nin tamirinden bahseden bu kitabe, Urfa'nın birçok camiinde olduğu gibi Firuz Beg tarafından 
hicri 1194 (miladi 1780) tarihinde yazılmıştır. Ulucaminin batı dış kapı kitabesinden sonra Ulucaminin tümünün 
bu zat tarafından tamir edildiğini sanmaktayız.

Ulucamiin iç kapılarından birinin üzerindeki manzum kitabe:

(üstteki üç mısra iyi okunamadı)
Eyledi nice mesacid nice cami ihya 
Tamir-i şehr-i el - hayr cami.... kebir 
Eser-i münevverini aslı haramine hem - nüma 
Bi'hamdi sailallahü taala ve sellem'sindir 
Ol asude (’atı) ile subh u mesâ
Gördü bu mabedi  ............................... .......
../..................................eyledi ihya
Amma yedine sarf eyledi makd-ı him.met

 bu nev emre meskun-i tarih
Şimdi gelir bir sade-i hatif asla 
sene. 1193

Birçok yerleri bozulmuş olan bu kitabe de hicri 1193 ve miladi 1779 tarihinde caminin tamir edildiğini 
bildiriyor.



Ulucami son cemaat yerinin doğu tarafındaki kitabelerden biri:
Urfa evkaf müdürü zi-himmet 
Yani kim Mustafa Efendi evrat 
Ber - hayat çeşmesi kılsın icrâ 
Camiye sarf kıldı (mubisat)
Tabiki baran ü berfden mahfuza 
Ala abdest halk beray-ı salat 
Eyle hayr duasını sabır 
Yazıla defterine çok hasenat 
Su gibi oku cevher-i tarih 
Gel buyur iç havuzdan ab-ı hayat 
sene: 1287

Bu kitabe hicri 187 (miladi 1870) tarihinde yapılan bir çeşme kitabesidir. Son mısradaki noktalı harflerin 
karşılığı olan sayılar 1287 hicri ve 1870 miladi tarihini vermektedir. Böyİece şair mucem bir tarih düşürme yapa
rak güzel bir edebi örnek vermiştir. Bu manzume "Failatün, fâilâtün, fâilün" vezni ile yazılmıştır.
- Kitabenin bulunduğu duvarın önünde, kitabede sözü edilen bir havuz bulunurdu. Havuz eyvan içerisinde ol
duğu için yağmur ve kar sularından korunurdu. Burada abdest alınırdı. Zamanla bü havuzu kaldırmışlar. Şimdi 
yalnız duvardaki kitabesi durmaktadır. Havuzun ne zaman kaldırıldığını bilmiyoruz. Yalnız bugünkü büyük havu
zun ortasındaki küçük havuzun eyvandaki havuz olduğu söylenilir.

Uiucamiin avlusunda bulunan kabristanda bir türbe bulunmaktadır. Bu türbenin de üzerinde iki kitabe mev- 
vuttur. Biz de bu kitabeleri merak edip okuduk. Bu kitabelerden biri Türkçe manzum, diğeri Arapça düz yazı 
halinde yazılmıştır.
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Ulu Cami, Mevlana Halid’oğlu Şahbeddin Ahmet 7 ürbesi

Celi Ta lik Zamanın kutbu Mevlana -yı Halıd kuddise sirrutı
Otuzdokuzda hicret eyleyince Şama ol tühbe
Rehada neci-i pal i Şeyh Şehabeddin edüb rihlet
Geçüb okasr * faniden çekildi alemi lübbe
Muhtal kıldı esbab ı sefer ol Şame sayfiye
Beyaz tülbendden son ana hayyat kadar cübbe
Ziyaretgah-ı ehl-i hacet kılsun işte bu ya Hu
Yapıldı üstüne nur ala nur oldu o türbe
Çıkup bir hatıf-ı ğayb dedi pey nuri pey türbe tarihin
Kafesdir tuti-i ruh-i Şahabeddine nev kubbe
Kitabenin vezni ’ mefaîliin, mefallün. mefaîlün, mefâflün" dür

Bu kitabenin altında yazılış tarihi yoktur. Yalnız ebce" hesabına göre tarih düşürmüştür. Son mısra 1263 
tarihini vermekte olup, bir evvelki mısrada ’çıkub bir' dettiği için tamiyeli tam bir tarih düşürme yapmış olup 
1263 tarihinden biri çıkarmak gerekir Böyiece hicri 1262 (miladi 1845) tarihi çıkar. Zaten hemen yanındaki 
Arapça kitabe de aynı tarih kaydedilmiştir. Kitabe 'celi ta'lik" hat ile yazılmıştır.
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Ulu Cami, Mevlana Halid Oğlu Şahabeddin Ahmet Türbesi Arapça katebesi

Dayyih şeyh Şahabeddin Ahmed efendi bin gavsi sakaleyn mevlana Ziyaii'l - milleti ve'd din.
Eş - Şeyh Halid Efendi kaddesallahu taala sırrahu ve efada aleyna bereketühüma safere.
Min Bağdad limülahaketi ebihi fış - Şam teveffa ve dufinaha huha.
Benaha es - Seyyid Osman Nuri Paşa - eş - şehir bi şeyhzade sir ruh paşa. Fi sene 1262 (miladi 1845)
Mevlana Halıd-ı Bağdadi (K.S) nin Bağdad dan Şam'a giderken küçük oğlu Şahabeddin Ahmed Urfa'da 

vefat etmiştir. 1823 tarihinde vefat eden Şahabeddin Ahmed'in üzerine Osman Nuri Paşa 1845 tarihinde bu 
türbeyi yaptırmıştır. Kitabede bu olaydan bahsedilmektedir.

Sicill-i Osmani (C. 2 S. 265) İslam Ansiklopedisi Türk Ansiklopedisi ilgili maddelerinde Nakşibendi hafif 
Mevlana Hal id-i Bağdadi'nin Bağdat'tan Şam a geçerken oğlu Şahabeddin Efendi nin Urfa da vefat ettiği kayıt
lıdır.

Yine Osman Nuri Paşa'nın kim olduğunu araştırdık Sicill-i Osmanı (C. 3 - S. 446) da bir iki isme rastladık. 
Bunlardan biri 1845 de vezaretle Halep valisi olmuş; 1847'de İstanbul'da vefat etmiştir. Diğer Osman Nuri Paşa 
ise 1850 tarihinde Halep valisi oldu. Bunlardan birincisi sene itibariyle bu kitabede adı geçen Osman Nuri Paşa'- 
ya çok yakındır. O zaman Urfa Haleb e bağlı olduğu için bu zat olabilir diyoruz.

Yeri gelmişken burada Mevlana Halid (K. S ) den de biraz söz edelim. Mevlana Halid Bağdadi 1782 tarihinde 
Bağdad Süleymaniye’de doğdu. Tahsilini devrin büyük alimlerinden tamamladı. Sonra 1809 tarihinde Hindis
tan’a giderek Nakşibendi halifesi Abdullah Dehlevi’ye intisab etti. 1811 tarihinde icazet alarak büyük bir mürşîd 
olarak Bağdad’a döndü. Bağdad'da vali Davut Paşa'nın icraatlarından huzursuz oldu. Bunun üzerine 1822 de 
Şam a gitmek üzere Urfa'dan geçerken kitabede zikrediidiği gibi oğlu 1823 de vefat etti. Kendisi de Şam'da 
1826 tarihinde vefat etmiştir, (geniş bilgi için ilgili maddelere müracaat edile).



II

Şeyh Bekir Ziyareti

Ulucami doğu dış kapısındaki türbenin kapı üstü kitabesi

Şeyh Ebubekir veli salik el - tahakkuk 
Ki bu medfundur ana hab ki alem sır 
Kaldırıb iki elin ruhuna ol fatihe han 
Seng-i tamirine koy tarih Şeyh Bekir

Bu kitabenin son mısrasındaki Şeyh Bekir ' kelimeleri ebcet hesabına göre 1132 hicri ve 1719 miladi tari
hini vermektedir. Bu türbede yatan zatın 1098 - 1151 tarihleri arasında Urfa'yı haçlılardan kurtarmaya gelen 
Salahaddin Eyyubi ordusunda bir kumandan olduğu ve burada şehit düştüğü, Urfa müze müdürlüğünün bir 
yazısı ile açıklanmıştır. Bu yazı büyük bir tabela halinde bu türbenin içine konulmuştur. Fakat Salahaddin

Eyyubi 1169 -1174 tarihleri arasında valilik ve 1174 -1193 tarihleri arasında Eyyubi sultanı olmuştur. Verilen 
bilgi bu tarihe uygun düşmemektedir. Belki başka İslam ordularından birine mensup olabilir. İkinci olarak veli 
kelimesinin geçmesi bu zatın evliyadan biri olduğunu da işaret eder. Hangisi olursa olsun bu mübarek zatın üze
rine miladi 1719 tarihinde bir türbe yaptırılmıştır. Vezni ’ Fâilâtün - feilâtün - feilâtün - Feiliın'' dür.

Bu türbenin yanında bir çeşme kitabesi daha vardır.

Sahib'el - hayrat el - sayf-ı da veri ne pürhem 
Bu makam edecek mecrâ-yı ab—ı iltifat 
Bu mekane dediler tarihi edüb hitab 
Bu sebilullah sailin yarın o hayat

Kitabe son mısrada tarih düşürmüş ve hicri 1025 (miladi 1616) tarihini vermitir. Bu kitabe Feilâtün feilâ
tün, feûl ' vezninde yazılmış bir manzumedir. Türbe kitabesinden daha önceleri yazılmıştır. Çeşme kitabesi ol
duğunda şüphe götürmeyen bu kitabenin yanında çeşme filan bulunmamaktadır. Herhalde zamanla kaldırılmış 
olacaktır. Yaz sıcaklarından şikayet eden bu hayrat sahibi, burayı beğenilen bir su mecrası haline sokacağını 
belirtiyor.



Eyyübi Medresesi batı avlu Kapısı üzerindeki Osmanlı onarımına ait kitabe

_ »  ULUCAMİ İÇİNDEKİ EYYU Bİ M EDRESESİ KAPI KİTABESİ _

Bismillahirrahmanirrahim ve bihi sikati
Elhamdülillah!'I - lezi ve bi'nimetihi ve ihsanihi etetimmü'l - salihat ve ala resuluhi ezkiya't - selam ve enma- 

ti'l - tahiyat ve alihi ve ashabihi nücum el - hudat ve ba'du kadd tamme ve kemmule bi'avnihi taala bina hazihi'l- 
medresetihi'l- şerifeti bi'imareti 'I muvaffaki li'l - birr ve'l - hayrat ve'l - mübeşşeri bi'l - işareti nem cae bi'l -ha- 
sneti felehu aşru hasanat. el - seyyid el - fazıl ve'l - emced el - kamil fahrü' I - müderrisin el - kiram el - hac İb
rahim Efendi el - mulakkab bi' Usameddin eş - şehir bi 'Nakibzade damet aleyhi el - nimetü ve'l - saadetü li'kab- 
be'l allahu minhu ve caaleha hal işeten li'vechi'l - kerim ve nafaahu biha ve atahu ledünhü mine'l - ecri'l - azim.

Yevme la yanfe'u malün vela benune illa men etallahe bi kalbin selim innehu huve'l -semiu'I - alim, ve zalike 
fi sitte ve tis'ine ve mieti ve elf. 1196.

Bu kitabenin sol alt köşesinde hattatın kendi imzası şöyle:
"el - ac el - seyyid el - fakir künyehu Abdurrahim el - musavvari beyti'I - Reha"
Kitabe 1196 hicri (miladi 1781) tarihinde bu medreseyi Nakibzade diye şöhret kazanan ve Üsameddin laka

bındaki müderris Hacı İbrahim Efendi'nin yaptırdığım belirtiyor.

Medresenin eyvanındaki kible duvarı kitabesi 
Ne güzel dershane ve eyvan oldu tamir 

. Geldi üçler söylediler tarih yağfir • 
sene: 1293

Dershane ve eyvanın tamir tarihini belirten kitabede rakamla 1293 (miladi 1876) tarihi verilmiştir. Son me
radaki "yağfir" kelimesi 1290 tarihini verir. Üçler geldi dediğine göre 3 rakamını eklemek sureti île 1293 
tarihi çıkmış olur.



Urfa Kitabeleri: 2

E y y u b i M edresesi K uzey duvarı E yyu bi devri K itabesi
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EYYUBİ M EDRESESİ ESKİ KU ZEY KİTABESİ

Kitabe celi sülüs ile yazılmıştır.

Bismillahirrahmanirrahim

Emere bi'imareti hazihi'l - medreseti'l - mübareketi el-abdullfakir ila rahimehullahi Ömer İbni Şahan el-dün 
ya ibn-i Eyyub rahmetullahi taala ve ahere (okunmadı) ve lehu'l - melik'e Mansur Nasıreddin Muhammed Bin 
Ömer fi devleti mevlana elmelik (kırık) heddin Yusuf İbni Eyyub ala sahib el - imar ve'ş - şan.

Ala yedi'I - fakir ila rahimehullahi Huldi........................sene seb'a ve semanine ve hamsemietin.
Bu kitabe 587 hicri (miladi 1191) tarihinde Eyyılbi hükümdarı Salahaddin Eyyubi devrinde Urfa hükümdarı 

tarafından nedrese olarak yaptırılmıştır. Salahaddin ismi kitabede kırılmıştır fakat geri kalan "heddin" harfleri 
bunun Saliheddin olduğunu açıkça belirtiyor. Bu kitabe eski Urfa Salnamesi'nde de çok az bir farkla kayıtlıdır. 
Şöyle:

"Bismillahirrahmanirrahim"
"Haza ma emeruhu bi'imareti hazihi'l - medreseti'l - mübareketi ila abdilfakir ilallahi rabbihi taala Ömer ibni

Şahan ibni Eyyub rahmetullahi taala ve emere..................mevlana.................... el - mansur naşirin Muhammed bin
Ömer fi devleti mevlana el - melik Salaheddin Yusuf bin Eyyub seneti seb'a ve semanine ve hamsemietin."

Tahminimize göre "Salname" bir satır atlamış ve bazı kelimeleri yanlış, bazılarını da fazladan yazmıştır. 
Muhakkak bizim okuduğumuzda da eksiklik olacaktır. Fakat 790 sene evvelden zanamıza kalan Eyyubiler'den 
bu ve bunun gibi bir iki hatırayı, bu ecdat yadigarını muhafaza etmek vazifemiz değil mi?



ŞANLIURFA KİTABELERİ 14

Eyyubi Medresesi eyvanının batısındaki odanın batı duvarındaki Kapı Kitabesi

Sened-i kutb-ı fazilet meliki'I - haslet 
Hacı İbrahim Efendi şerihi temsil 
Sarf edüb varınıvücuhı lillahı hayre 
Oldu bu dar-ı kütüb dava-yı ihlasa delil 
Tab'-ı kiişafı pesendide edüb bu cayı 
Yokdur eşba ma-yı meyanında bu misli adil 
Nice asara muvaffak kıla merdum Mevla 
Vere bu himmetin makbulesine ecr-i cezil 
Kudsiya söyledi tarih-i temaşın atıf 
Eser-i pakini makbul ede Mennan-ı Çelil

Bu kitabe "failâtün -failâtiin -failatün - feul" vezninde yazılmıştır. Kitabenin son mısrasında tarih düşürülmüş 
olup, 1196 hicri (miladi 1781) tarihi çıkmaktadır. Burası bir kütübhane olarak kullanılıyormuş. Aynı odanın 
kuzey duvarındaki kitabe de 1196 hicri (miladi 1781) tarihini taşımaktadır.

Medresenin güney cephesindeki çeşme kitabesi:
Maşaallah
Ebtercibaşı dergah-ı Halil 'el - uyun 
Hacı Firuz Beg ol membaı ihsan-ı seha 
Rakibin eyledi herbirine lütfün cari 
İşte bu duriyyile kıldı güfta Urfa 
Canib-i hayre su gibi akıdub mal-ı kehriz 
Köşe ber köşe Ruha oldu mavi bihişt
Biri çıkdı dedi tarihin bir kaddi '
Kevserin aynı değil mi bu sebil-i evfa 
sene: 1196

Ulu Cami ve bu medrese hemen hemen aynı tarihlerde tamir edilmiş ve yaptırılmıştır. Hakikaten Firuz 
Bey, Urfa'nın birçok köşesine su götürmüş, jnanzumede methedildiği kadar kıymetli bir hayırseverdir. Son 
mısra 1197 hicri tarihini verirki, bu rakamdan bir çıkarmakla 1196 hicri (miladi 1781) tarihi elde edilir. Manzu
me "mefûlü - failâtün - failatün - failün (fa'lün)" veznindedir.

DABBAKHANE CAMİİ K İTABELERİ

Caminin batı kapısı yanındaki türbenin dış kitabesi: celi ta'lik
Hasbunallah ve ni'me'l - vekil
Kutb-ı mahbub - 1 zaman hafız Muhammed Hazreti
İntikal - 1 Halid etdi an kayud himmeti sene 1277
Biriveş ihya - yı (nüshiyet) etti ki vasıl çün
Halidiye kutb - 1 irşad - 1 azmiye asğar - 1 recebin sene 1277
Bin iki yüz kırk iki kıyamı etmiş dedi
Azmi doksanbirde çün Mevlid - iHalil'den merkadi
Feyz ile tam latif türbesi tarihinde yaz sene 1298
Yapdı kabrini her ferideddin ede mihrab hem sene 1298

Kitabe "failatün - failatün - failatün - failün" vezninde yazılmıştır. Bu türbe bir Nakşibendi halifesinin türbe
sidir. Kitabenin verdiği bilgiye göre 1277 hicri (miladi 1860) tarihinde vefat etmiştir. Mevlana Halid - i Bağda
di'nin halifesidir. Bu zatın ismi Hafız Muhammed Selim'dir. Hz. Halid (K.S.) 1242 hicri (miladi 1826) tarihinde 
vefat ettiğinden, Hafız Muhammed Selim de Urfa'ya gelmiştir. Urfa'da 1277 hicri (1860 miladi) tarihinde vefat 
edince Mevlid - i Halil kabristanına defnedilmiştir. Sonra bu mıntıkadan yol açılması gerektiğinden hicri 1291 
(miladi 1874) tarihinde kabri bugünkü Dabbakhane Camii'ndeki türbesine getirilmiş ve 1298 tarihinde (miladi 
1880) Ferideddin ismindeki bir hayır sahibi üzerine bu türbeyi yaptırmıştır.

Bu kitabenin yanında çeşme olduğu belli olan yerin üzerinde bu zatın ismi yine geçmektedir.
"Sahib-i hayrat Hüseyin Ferideddin"
Bu zat caminin içinden taraf yine türbenin üzerine ayrı bir kitabe yazdırmıştır. O da şöyledir:



Urfa Kitabeleri: 2

E y y u b i M edresesi Güney duvarındaki Firuz bey  ç e şm es i k itabesi.



ŞANLÎUF.

Dabbakhane Camii Şeyh Muhammed Hayız Türbesi Cami avlu
suna bakan kitabesi.

Fatiha

LaiSahe illallah Muhammedün resulallah

Namdaş - 1 hazret - i şehid - i Kerbela 
Sahib el - hayr el - halef Hüseyin Efendi nüktevaz 
Son olmasa binikiyüzdoksansekizde el - hayr 
Eyledi Şam - 1 şerife himmet - han 
Ve eldem rahmet-i fenaya hakine hürmet ed 
Yapdurub bu marked nur u ferduş - 1 asiyan 
Sa' - yı meşkur ulaya ca - i tali -i nah ti said 
Mazhar - 1 lütf - i atay kılsun o kerem musteban 
Bir karar oldukça ne künbedle çemenini mestun 
Kubbe ve illa olsun sala pek masban 
Rafet istirdad edub yazdı güher - i tarihi '
Kutbu' I - aktab şeyh Muhammed oldu canarevanin 
sene: 1277
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Kitabenin son mısrasında noktalı harflerle 1277 hicri ve (miladi 1860) tarihini düşürmüştür. Bazı mısralar 
uymamakla beraber okserisi "Failatün - failatün - feilâtün - feulun" veznin dedir. Mevzu bir evvelki kitabenin 
aynı olup, şeyh Muhammed Selim Efendi'nin 1860 tarihinde vefat ettiğini ve 1880 tarihinde bu türbeyi yaptır
dığını kaydederek, bu hayrın son olmamasını diliyor.

Urfa Salnamesi (S. 111) de Hartavi Hafız Muhammed Selim Erendi'nin Türkçe, Farsça ve Arapça şiirler söy
lemiş büyük bir alim ve şeyh olduğunu kaydetmektedir.

Dr. Burhan Vural Bey'den aldığımız bilgiye göre: Hafız Muhammed Selim Efendi kendisinin dedesinin dedesi 
olmaktadır. 1785 tarihinde Urfa'da doğdu. Asıl adı Hartavizade Hafız Muhammed Selimdir. Rızvaniye Medrese- 
si'nde meşhur İbrahim Efendi'den tahsilini tamamladı. Mevlana Halid Urfa'dan geçerken, kendisine Şam'a gel
mesini söylemiş ve Muhammed Hafız da Şam'a giderek Mevlana Halid'den amelini tamamlamış ve hilafet alarak 
Urfa'ya gelmiştir. Urfa'da vefat ettiğinde önce Dergah'a defnedilmiş sonra bugünkü yerine nakledilmiştir. Bazı 
şiirleri mevcuttur.
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Dabbakhane Camii'nin avlusunun doğu tarafında bir türbe daha bulunmaktadır. Bu türbede iki kabir olup, 
bunların içinde yatanların camii tamir ettiren zatlar olduğıi1 söylenilir. Fakat dikkatimizi bu türbenin yanındaki 
bir kitabe çekti. Dört satırlık kısa bir manzume olan bu kitabe zorlukla okunabiliyor.

"Hazret-i Behram Paşa mukaddem"

"Azerhani masumane muhbir namdarruh" 
"İcabet eyledi zamane devlet ve ikbalde" 

sene: 970

Bu kitabe Akcami’deki türbe kitabelerinden biraz daha yenidir. Yani Urfa'da okunabilen en^eskilerinden biri
dir. Hicri 970 (miladi 1562) tarihini taşıyan bu kitabe, Kanuni Sultan Süleyman devrine rastlıyor. Behram 
Paşa, herhalde bu tarihde Urfa valis'r veya bir komutan idi. Sicill-i Osmani (C. 2 - Ş. 32) de aynı tarihe rastlayan 
Halhali) Behram Paşa geçmektedir. Bu zat 972 hicri (1504 miladi) tarihinde Diyarbakır'da beylerbeyi olmuştur. 
İlerde bu isme yine rastlayacağız. Tahminize göre camji yaptıran bu zattır. Çünkü caminin en eski tarihi bu 
Behram Paşa'nın isminin geçtiği kitabe tarihi olmaktadır. Diğerleri birazdan da göreceğimiz gibi hep tamir tari
hini taşımaktadır.

Cami avlusunun kuzey duvarında bir kapı daha bulunmaktadır ki, burası şimdi ev olarak kullanılıyor. Daha-' 
önce bir medrese olduğu üzerindeki kitabeden anlaşılmaktadır. Üstte kısa bir kitabe ve hemen altında Arapça 
yazılmış ve nisbeten daha kolay okunabilen kitabe şöyledir:

Üst kitabe: ". ne (mahallün) I i Tedrisi’l - şerif elhac İbrahim fi sebilillah muerrihi'l • kur'an fi tarih.....
el - kütüb (kiymetün billah)"

Celi sülüs hat ile yazılmış olan bu kitabenin altındaki de şöyledir:
"Ammare haza'l - medreseti'l - şerifeti li'vechi'l -Allahi'l - kerim vetaleba limerdati rahim ve ittibaen li’kavli 

taala ve matükaddimu li enfusiküm min hayri teciduhu indallahi elfakiru ila'allahi taala el - hac İbrahim Efendi 
Bin Hac Kasım Efendi ğafarallahu lehuma fi sene sitte ve selasine ve mietin ve elf."

Yazı jle hicri 1136 (miladi 1723) tarihini kaydetmektedir. Medreseyi, camiden sonra 1723 miladi tarihte 
Hacı Kasım Efendi‘nin oğlu Hacı İbrahim Efendi yaptırmıştır. Bu zatın medrese için yaptığı vakfiye tarihi 
hicri 1138 (miladi 1725) dir.
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Caminin eyvan duvarı üzerinde: "Maşaallahu kane - Lailahe illallah Muhammedün resulallah. 1305" kitabesi 
bulunmaktadır ki, miladi 1887 tarihine tekabül etmektedir. Bu kitabenin hemen altında ise: "Haza tamiru s> n - 
uhu sene 1305 ve şehri şevvali şerif" kitabesi yeralmaktadır.

Camiin güney kapısı üzerindeki kısa tamir kitabesi:
"Ammare hazihi bab el - camii el - şerif
Bihsevi Ağa sene 1173"

Muhakkak yazı ile yazılmış olan bu kitabe, Bihsevi Ağa'nin 1173 hicri (1759 miladi) tarihinde bu kapıyı tamir 
ettiğini belirtiyor.

Caminin dış duvarı üzerinde güney tarafında "muhakkak" yazı ile yazılmış kitabede şunlar kayıtlıdır.
"Ammare hazal - cami el - şerif Allah el - melik el - latif................... el - taala ila rahınatullah.
Mu 'cem el - akran Ramazan Ağa İbni Abdullah fi eyyami devleti 's - sultan ibni Sultan Muhammed bin Murad 

Han" ,
Sultan Murad'ın oğlu sultan Muhammed Han (1395 -1603) devrinde Abdullah oğlu Ramazan Ağa tarafından 

tamir edilmiştir. Bu tarih Behram Paşa'nın yaptırdığı tarihten 30 - 40 sene kadar sonraya rastlar. Yani bu cami
nin en eski tarihi 1562 olup, camiin Behram Paşa tarafından büyük bir ihtimalle 1562'de yaptırıldığı ortaya ç ı
kıyor. '



Urfa Kitabeleri: 4

R izvaniye C am ii ve H a lil'iir - R ahm an gölünün gece görünüşü



Urfa Kitabeleri: 4

Rizvaniye Cam ii kapısı K itâb esi
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RIZVANİYE CAMİSİ K İTA B ELER İ 

İç kapı üzerindeki kitabe:

Barekallah Rabbi camii edende bina 
Olsa payende seza nafine çarh - 1 mina 
Resm - i ruğa - yı pesendide ruh-ı Cemşid 
İlm - irıf'ati eflake hacalet ferma 
Hüsnünün ayinesi havzn Halil'ür Rahman 
Misli hariçde görülmezliğe guya ima 
İttisalinde bunu medrese demi şerefi 
Eylemiş saik - i tevfık hem ağu; rıza 
Nam - 1 nisbine huş müessis bilmüdaniye 
Andaliban nevasaz - 1 nuhul - 1 ülema 
Sadr - 1 ikbalinde bani ser efrazını Hak 
Eylemiş ilm u kemalat ile fahr ül - vüzera 
Zatı bir nüsha nayab getür hikmet 
Nutk-1 can bahş - 1 yenabi-i şetta 
Hüsn-i tedbirine dübeştedir akl-ı faal 
Çarh - 1 temkin ve vekarından eder isticba 
Muntazam ru-yi zerniyle cihan rafet 
Nabza nümuzec ihya peşidir iklim - i Ruha 
Bu iki nev eserin eyleye emedd - i mebrur 
Haşre dek aldıra şehinşah-ı devrana dua 
Mebhas-ı ilm-i şeriat ola hem medresesi 
Hem ola camii pakinde ibadete sala 
Sahib el - hayrı hatalardan ede mahfuz 
Saklıya ned-i necibinde hatırdan bela 
Bu iki müessesenin vaz-ı esası yekser 
Oldu bir sal-ı şerefbahşda çünkim ihya 
Tab'ı ve safı huş edende eda tarihi 
Asla tahsis ile bu tamiyeyi gördü reva 
Ruh-ı Nabi demiş olsun bu makama tarih 
Camii pak-i felek menzilet Ahmed Paşa 

sene: 1129

Cami 1129 hicri (miladi 1716) tarihinde Rızvan Ahmet Paşa tarafından yaptırılmıştır. Bu güzel manzum kita
beyi kimin yazdığını anlayamadık. önce meşhur Urfalı şair Nabi'nin yazdığını sanmıştık. Fakat Nabi'nin külli
yatında böyle bir manzumeye rastlayamadık. Belki külliyatında bulunmayabilir ama, Nabi bu tarihten az önce 
vefat etmiştir. Yani 1712 tarihinde, Nabi vefat ediyor, 1716 tarihinde de bu kitabe yazılıyor. Zaten kitabede ge
çen "Ruh-ı Nabi demiş olsundu makama tarih" mısraı, tarihin Nabi'nin ruhuna ithaf edildiğini anlatıyor. Bu 
duruma göre bu manzume Nabi'nin değildir. Biz o kanaate vardık ki, bu mazumeyi yazan şair her kim ise - bu 
Nabi'nin kardeşi oğlu da olabilir - kısa bir müddet önce vefat eden Nabi'nin hatırasına bu şiiri ithaf ederek, 
camiye her girenin ismini görüp hatırlamasını sağlamıştır. Şiir o devirde yaşamış Hikmet adında bir şairin de 
olabilir.



Cami, yanında medrese İle birlikte yapılmıştır. S o r  mısrada tarih düşürülmüştür. Tamiyelî bir tarih düşürül" 
müştür. Biz bu bilmeceyi "pak" kelimesi kabul edersek hicri 1128 tarihi çıkar. Bu rakama da, Nabi'rıin ruhunu 
bîr kabul edeceğimize göre bir rakamım eklersek 1129 hicri {1716 miladi) tarihi çıkm ış olur. Kitabe "Faîlatün- 
feüatiin- feilatün - feül" vezninde yazılmıştır.

Caminin kuzeyindeki büyük odanın kitabesi:

Abmed el - Paşa benaya haza'! - bina 
Saiyallahi fi arsaihi 
Mısratani mine'l - beyti'! - ahir 
Vafik el - tarih fi mebnaihi 
Rebbena ömrî bifadlike banîya 
Beyti ilmike esestü iiîhyaîhî

sene: 1149

Medrese kitabesi olan bu kitabede 11 A? hicri (1736 miladi) tarihi son mısrada düşürülmüştür, Manzume "faila- 
tün - failatün - failin" veznindedir.

Bu camiin vakfiyesi, medresesinin yapılışından dört yıl sonsa 1153 hicri (1740 miladi) tarihinde Urfa’da 
Vezir Rızvan Ahmet Paşanın isteği üzerine şer'i şerif meclisince akdedilmiştir, ö  sırada R:r-/an Ahmet Paşa 
Rakka mutasarrıfı bulunuyordu.

Rızvaniye Camii M edresesi



Urfa Kitabeleri: 5

Halil'ür - R ahm an  C am ii ve Şanlı Urfa K alesi
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HALİLÜRRAHMAN CAMİİ K İTABELERİ

Güneye bakan yuvarlak odanın kapı üstü kitabesi

Hazret-i Abdulaziz Hanın zaman-ı devleti 
Bulmada asar-ı hayrat ile fuzu i'tizaz 
Oldu tecdidine çünkü bu makam - 1 akdasın 
Bendesi Derviş Ali Paşa kemal - i çaresaz 
Müşerref olmuşdu harabe inkılab dehriyle 
Buldu bu bünyad ile hakka ki şimdi imtiyaz
Yani evkaf müdürü musanni...................
Emr olub inşasına kıldı kıyam u ihtizaz 
Böyle bir asar-ı hemtaye himmet kıldılar 
Eylesun Hak alarm ikbali ömriinde dıraz 
Mahasel bu buk'a'nın imarı buldu tarzını 
Hücre ve dershane ve eyvan hep revnak tıraz 
Tarh edub sabır debir çarh - 1 pür tarih tam 
Kubbe-i minaye nev kaşane olub rişksaz 

sene: 1288

Hicri 1288 (miladi 1871) tarihinde yazılmış olan bu kitabe bir medresenin kitabesidir. Sultan Abdulaziz 
Han devrinde Derviş Ali Paşa tarafından tamir edilmiştir. Son mısrada tarih düşürülmüş ve hicri 1288 tarihi 
tam olarak çıkmaktadır.
"Failatün - failatün - failatün - failün" vezninde yazılmıştır.

Caminin ziyaret kapısı kitabesi:
Bismillahirrahmanirrahim
"Ya naru kunu berden Ve selamen ala İbrahim" 

sene: 1288

Yukardaki kitabe ile aynı sene yazılmış olan bu kitabe bir ayet-i kerimedir. Camiin doğu kapısı kitabesi ise 
biraz daha eski bir tarih taşımaktadır.

"Kad ammare hazihi'l - cami el - şerif makamı ceddi'l - enbiya Halilür - rahman, sene hamse ve aşrune ve is- 
nemietin ve elf"

Buranın cedd'il - enbiya olduğunu belirten bu kitabenin yazılış tarihi hicri 1225 (miladi 1810) dur.
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Urfa Salnamesi (S. 131) ne göre Halillürrahman Camii Âbbasilerden Halife Me'mun (813 - 833) tarafından 
camiye çevrilmiş ve sonra Kanuni Sultan Süleyman tarafından da bugünkü haliyle tamir ettirilmiştir. Eğer bu 
doğru ise Urfa'nın en eski camii bu cami olur. Sal name Vı in bu kaydı yanlış bile olsa Cami minaresindeki kitabe 
buranın yine en eski camilerinden biri olduğunu kesinlikle isbat ediyor.

Döşeme camii minaresi batı cephesi kitabesi:

"Fi tamme fi eyyami'l - Melik el - Eşref haza ma emere bi tamiruhu (veya îmaratîli) Abduimu'am el - yana fi 
eyyamı, Mevlana Sultan el - Melik Eşref Muzaffereddiinya ve'd - din hallad ailahu mülkehu fı tarih seneti semani 
ve sittemieti"

Halilür.Rahman Camii Minaresi Eyyübı Minare

Bu kitabe dört köşe minarenin batı tarafında kazılmıştır. Meyafarrikin Byyubileri'nden Melik Eşref Muzaf- 
fereddin Musa (1210 - 1220) devrinde onun emriyle 608 hicri (1211 miladi) tarihinde yaptırılmıştır. Minare 
camisiz olamayacağına göre cami de aynı devirde mevcuttu. Bu minarenin kuzey tarafına raktlayan kitabe de 
şöyledir:
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taala ismuhu

" Hazihi minaretuel - fakiru ila rahmetullah el - emmereha el - bana Abdulmunam (el - yana) bi emri Melik 
Eşref (el - alim) Adil Muzaffereddünya (ve'ddin ebu'l - feth Musa halladallahu mülkehu— fi tarih seneti semani 
ve sittemieti."

Bu kitabe de üsttekinin hemen hemen aynıdır. Kitabenin bir kısmı caminin duvarı arkasında kalmıştır. Du
var arkasında kalan kısımları "Salname" den tamamladık ve parantez içinde belirttik. Burada da yine bu minare
nin bizzat minare olarak yaptırıldığını kaydetmektedir. Yani halkın söylediği gibi bir mecusi ateşgedesi iken 
minareye çevrilmemiştir. Eyyubiler tarafından burası bizzat 782 sene evvel minare olarak yaptırılmıştır.

Camiin batısındaki oda kitabesi de şöyle:
"Kale nebiy aleyhisselam
Ene medinetü'l - ilm.
ve Ali babuha " sene: 1189. Miladi 1775 tarihine rastlayan bu kitabe, minareden sonra görülen en eski tarihi 

taşımaktadır. Yanında mühür halinde şu yazı vardır: "nemekehu el - fakir Hakkı elnaib bi'medinetü'l - Ruha"
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KAZANCI CAMİİ ESKİ ÖM ERİYE CAMİİ K İTA BELERİ

Cami avlusu içinde son cemaat yeri sağ pencere üstü kitabesi:

Devrimiz bir devr-i bi'emsaldir 
Yaşasın sultanımız Sultan Reşad 
Hazret-i Faruk'un işbu camiini 
Kıldı tamir ile cümle nassı şad 
Hem bu hayr yolda inayetzadenin 
Oldu el - hak gayreti hadden ziyad 
Heştibehişte yaz güher tarihini
Ruh - i Faruki bu tamir etdi şad ^

sene: 1330

Hicri 1330 (miladi 1911) tarihinde Sultan Reşad devrinde tamir gören bu cami, Hazret-i Ömer'in ruhuna it- 
hafen yapılmıştır. Kitabeye göre bizzat padişah tarafından tamir edilmiştir. Manzume "Failatün - lailatün - fai
lün" vezninde yazılmıştır. Son mısradaki noktalı harfler 1322 kıymetini vermekte ve bir evvvelki mısradaki 
"heşt" kelimesi sekiz anlamına geldiği için, 1322 kıymetine 8 ilave edilerek 1330 hicri tarihi çıkarılmış olur.

Kapının doğu tarafı kitabesi de Arapça bir manzumedir:
Lemma beda müteceddiden mütevassian mütekammilen
El - mescid el - ömeriy zien biinayeti el - mevla Ömer
Kad kultu fi envari müteşekkiren ve muarrihen
Ammere el - surur avatıf el - İslam min haza'l - eser 

1330

Kitabe yine 1330 hicri tarihini taşımaktadır. Hattat Behçet-i Arabi'nin de imzası manzumenin altında yer 
almaktadır. Yine son satırda noktalı harflerle 1330 tarihi düşürülmüştür.

Caminin bahçesinde gördüğümüz bir taşda şu kısa kitabeye rastladık:
"Kad ammere hazİhi camii şerif sahib el - hayrat ve'l - hasanat el - hac Firuz Beg ibni Ali Beg Fi şehr rebiülev- 

vel sene: 1186"
Hicri 1186 (miladi 1772) tarihinde de Firuz Beg tarafından tamir gördüğü de bu kitabeden anlaşılmaktadır. 

Daha eskilere giden bir kitabe de son cemaat yerinin doğu duvarında yeralmaktadır. Üstte bir besmele ve bir ha- 
dis-i Şeriften sonra:

"Bismillahirrahmanirrahim. Ammere haza el - mescid el - mübarek el - ustad Muhammed bin Ahmet el - hac 
Turmuş el - Siraceddin Ağa ve sene ihda ve seb’a mietin"

Hicri 701 (miladi 1301) tarihini taşıyan bu kitabe ile Urfa'nın en eski camileri arasına giren bu cami Ahmed 
el - Hac Durmuş Siraceddin oğlu Muhammed Ağa tarafından tamir görmüştür.

Caminin dış kapısında ise son zamanlardaki tamiri sırasında Hz. Ömer'in hilafeti zamanında bu caminin yap
tırıldığı kaydedilmiştir.



Hızanoğlu Camii Avlu Kapısı

HİZANOĞLU CAMİİ K İT A B E L E R İ

Caminin dış kapısı kitabesi:

Sahibtar - 1 zehi Hacı Halil 
Gördü bu camii tamire mahal 
Çıkdt tarih diı zeban gönülden 
Hayrını ede kabul azze ve celi

Celi ta'lik hatla yazılmış olan bu kitabede tarih yazılmamıştır. Hacı Halil tarafından tamir edilmiştir. Son 
mısrada tarih düşürülmüş olup;/hicri 1144 (miladi 1731) tarihi çıkmaktadır. Bu tarihten "dü" kelimesinin karşı
lığı olan iki çıkarılınca 1142 hicri (miladi 1729) tarihi çıkacaktır. Kitabe "Faillfün - Fâilatün - Failün" vezninde 
yazılmıştır.

Caminin iç kapısı üzerinde ta'lik yazı ile yazılan kitabe:

Zehi hacı Halil Ağa - yı dilşad 
Bu güne hayrde emen etdi tesmim 
Bu köhne camii tamire himmet 
Edub ola cihanda namı tezkir 
Kabul ede Huda asarın ecrin 
Vere gülzarda me'va - yı tenvir 
Görünce dedi tahsin birle mabeka 
Dem - i tarihini tecdid - i tamir 

sene: 1142
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Hızanoğlu Camii iç kapısı

Hicri 1142 (miladi 1729) tarihinde tamir edilen bu cami yukardaki düşürülen tarihi doğrulamaktadır. Son 
mısrada yine tarih düşürülmüş olup, "tecdid - i tamir" kelimeleri hicri 1141 tarihini verir. Bu rakama bir evvelki 
mısrada geçen ("birle bekaya” geri kalan bir) deki bir rakamı eklenirse, 1142 hicri (miladi 1729) tarihi çıkmış 
olur. Kitabenin vezni "Failatün - Failatiin - Failün" dür.

Minare kaidesi kitabesi:

Zehi bil-işare ca - yı enver 
Mekan - 1 huşver o (ayna m ah te)
Sala eyler müezzin hass ü amme 
Sal at - 1 hamseye rağbet ekser 
Dedim tarihini şevkiyle zahir 
Makam be hub nev Allahü ekber

Celi ta'lik yazı ile yazılmış olan bu kitabede rakamla bir tarih verilmemiştir. Hasılı cami 1729 miladi tarihinde 
Hacı Halil Ağa tarafından tamir edilmiştir. Manzume "Mefailün - feilatün - feulün" vezninde yazılmıştır. Son 
mısra 1136 rakamını vermektedir. Bu rakama "salat - ı hamse" deki beş rakamı eklenirse tam olarak 1141 hicri 
tarihi çıkar.
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Çakeri Camii Avlu Kapısı,

Caminin dışkapı kitabesi:

"Sabıken ammere haza'l - cami es - seyyid şeyh Muhammed Cakeri rahmetullahi aleyhi ve ceddehu el-hac 
Hüseyin İbni Ayaş fi eyyam Sultan Murad Han ibni Sultan Ahmed fi şehri zilkade erbaa ve erbaine ve elf. el- 
hayrat el - Seyyid Hacı İbrahim İbni Muhammed"

Arapça yazılmış olan bu kitabe caminin Muhammed Çakeri adında bir zat tarafından daha önce yaptırıldığı
nı ve oğulları Ayaş'ın oğlu Hüseyin tarafından da Sultan Ahmed Han'ın oğlu Sultan Murad Han zamanında yap
tırıldığını hicri 1044 (miladi 1634) açıklamıştır. Hayrat sahibi yine Muhammed oğlu İbrahim adında bîr 
zattır. İşte burada karışıklık meydana geliyor. Şimdi caminin iç kapısı üzerindeki kitabeye bir göz atalım:

Fi eyyam sultan Murad han 
ibni sultan Ahmed han

Haza mimma inşaehu sahip el - hayr ve'l - hasenatı muti elzekat ve sadakat eskenellahu'l - cinan ei - aliyatü 
ve zurufati li'l - ku'ud fi ğurufat el - Hac Hüseyin ibni Ayaş fı şehri zilkade fi sene erbaa ve erbaine ve elf.
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Çakeri Camii içkapısı

Bu kitabede de IV. Murad devrinde hicri 1044 (miladi 1634) tarihi zilkade ayında Ayaş oğlu Hüseyin tara
fından inşa edik iği kaydedilmiştir. Dış kapı kitabesi ile bu kitabe arasında fark yok. Bu kitabenin hemen sağın
daki kitabede şunlar kayıtlıdır:

Çakeri Camii içkapısının Sağındaki kitabe
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"Ammere haza'l - mescid el - mübarek Hacı Ali İbni Muhammed Cakeri. Gafarallahu lehu ve livalideyhi fi 
tarih sab'a ve selasine ve tis'a'miatin."

Bu kitabenin tarihi daha eskidir, hicri 937 (miladi 1530) tarihini taşımaktadır. Muhammed Cakeri'nin oğlu 
Hacı Ali tarafından yaptırıldığı yazılmıştır. Tarihler arasında 104 sene fark vardır. Cami ilkönce Baba Muham
med Cakeri ile oğlu İbrahim tarafından yaptırılmıştır. Veya yine baba Muhammed Cakeri ile oğlu Hacı Ali 
tarafından yaptırılmıştır. Belki ikisi de oğludur.

Bu duruma göre hicri 937 (miladi 1530) tarihinde Muhammed Çakeri ile oğulları İbrahim ve Hacı Ali birlik
te camii yaptırmışlardır. Sonradan ya İbrahimin oğlu veya Hacı Ali'nin oğlu Ayaş'ın oğlu Hüseyin, IV. Murad 
devrinde hicri 1044 (miladi 1534) tarihinde bu camii yeniden yaptırmıştır. Bilindiği gibi "Caker" köle demektir.

Harrankapı kabristanında gördüğümüz bir mezar taşı yazısında, "Cakeri" ailesi ile, bu mezarda yatan kimse 
arasında bir akrabalık bağı olabileceği açıkça görülmektedir. Mezartaşının batı yazısı: "Haza kabre'l - merhum 
el - Hac Muhammed İbni el - Hac Eyyub el - Cakeri" doğu tarafı yazısında ise "Teveffa ila rahmetüllahi Teala 
fi şehri Şaban el - muzaffer fi sene seb'a ve elf." Hicri 1007 (miladi 1598) tarihinde vefat eden bu, Hacı Eyyub 
Cakeri oğlu Hacı Muhammed Cakeri, camii yaptıranların soyundan olmakta ve uzun müddet bu ailenin Urfa'da 
yaşadığını göstermektedir.
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Haydar Ağa Çeşmesi

Caminin karşısındaki çeşme üzerinde bulunan kitabe:

Şemmi hazret-i şir-i Huda'dır 
Köroğluzadelerden Haydar Ağa 
Küşade eyledi Ebu Esed hayrını 
Serdanban-ı dergah-ı mualla .

■ Yapub tevfik-i hakla binasını 
Akıtdı Kevser-i manende me'va 
Zülal-ı lüleden çıktıkça ableh 
Dem-i a'ba gibi emvatı ihya 
Bu mazmunu içtiğim kudsiyan-ı debir 
Ceza'kellahüfi dareyn hayra 
Şehid-i Kerbela'nın hürmetiçün 
Kiyametde vere ecrini Mevla 
Dedi J Halid mücevherden bu tarih 
Yeğiken Haydar ağa kıldı inşa 
Muharrem el - haram sene: 1275

Bu çeşme Cakeri camiinin karşısındaki bir evin duvarında bulunmaktadır. Hicri 1275 (miladi 1858) tarihinde 
■ Köroğlulardan Haydar Ağa tarafından yaptırılmıştır. "Mefaılün - mefâîlün - feulun" vezninde olup, yazı "celi 
taliktir". Son mısranm noktalı harfleri 2540 rakamını verir. "Cezakellahu fi dareyn hayre" mısraı ise 1267 kıy
metini veriyor. 2540 kıymetinden 1267 kıymetini çıkarırsak 1273 kalır. Bu rakama da "iki ev" anlamına gelen 
"dareyn" in iki rakamını eklersek, 1275 tarihi çıkmış olur.



Urfa Kitabeleri: 9

YUSUF PASA CAMİİ KİTABELERİ

Y usufpaşa Cam ii
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Y U SU FP A ŞA  C A M İİ K İT A B E L E R İ

Mayıs 1980 Yusufpaşa camii avludaki mihrab kitabesi
Avludaki mihrab kitabesi:

Barekaliah feyz-i Hak geldikde Hacı Es'ad 'e 
Camiin sahni tamir eyledi ol ümmi kerem 
Belki me'muldur vere (şizer) teala ecrine 
Dar-ı ukbada mukabil huri ve bağ-f İrem 
Geldi hatıfden mübeşşir söyledi tarihini 
Çekme ğam sen ehl-i Cennetsin dedi sah ib-i kerem 

sene: 1267

Ta'lik yazı ile ve "Failatün - Failatün - Failatün - Failün" vezninde yazılmış olan bu kitabe 1267 hicri ;1850 
miladi) tarihinde yapılan avlunun tamir kitabesidir. Hacı Es'ad isminde bir hayırsever yaptırmıştır. Son mısrada 
bütün kitabelerde olduğu gibi tarih düşürülmüş olup, "Çekme ğam sen ehl-i cennetsin dedi sahib-i kerem" cüm
lesinin noktalı harfleri 1568 kıymetini verir. Bundan Mübeşşir kelimesindeki noktalı harflerin karşılığı olan 302 
çıkarılırsa 1266 tarihi çıkmış olur.

Avlunun batısında bulunan oda kitabesi:

Ehl-i hayrın Allah diler işbu naim himmeti 
Dediler tecdid-i resmiyle bu dürlü ziyneti 
Hamdü lillah lütf-i hak ile bulubinabeti 
İnşai tarih ile erdi binada san'ati 

sene: 1289

"Celi ta'lik" hattı ile yazılmış olan bu manzume de "Failatün - Failatün - Failatün - Failün" vezninde yazıl
mıştır. Bu kitabede de bilmeceli bir tarih düşürülmüştür şöyleki, son mısradaki "ile erdi binada san'ati" cümlesi
nin karşılığı olan 953 kıymetine, ilk mısradaki "himmeti" kelimesinin karşılığı olan 455 kıymetini topluyoruz, 
çıkan 1408 kıymetinden ise "lütf" kelimesinin karşılığı olan 119 rakamını çıkarıyoruz. Böylece kitabenin tarihî 
olan 1289 hicri tarihini elde ediyoruz. Bu işleme niçin baş vurduk: Son mısradaki "ile erdi binada san'ati" cüm
lesinin kıymeti olan 953 rakamı hayır ehlinin himmeti ile yani bunun karşılığı olan 455 rakamı ile tamamlan
mış 1408 rakamı elde edilmiş oluyor. Bunu "lütf - i hak" ile bulunduğundan "lütf" kelimesinin karşılığı olan 
119 rakamı 1408 kıymetinden çıkarılıyor ve böylece 1289 tarihi bulunuyor. Bir odanın yapılış tarihi olan 1289 
hicri (miladi 1872) tarihli bu kitabe, camide yapılan ilavelerden birini göstermektedir.
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Yusuf paşa camiinin Kuzey dış kapısından girerken hemen sol kolüzerinde bulunan oda kitabesi:
Serteser olmuş edince hücreler müsrif harab 
(Bir dershane urub) kaldırdı derse cenab
Urdu ......................... yolunda mazarrat renk bu kez
Eyle lütfü ndan ona versin hasenat 
Yediler geldi lütfen cevherin tarih dedi 
Etdi himmet abadına Abdulvahhab 

sene: 1266

Hicri 1266 (miladi 1849) tarihinde Abdulvahhab adında bir zat tarafından tamir edildiği belirtilmektedir. 
Böylece caminin bölümleri ayrı zamanlarda ayrı şahıslar tarafından tamir görmüştür.

Camiyi yaptıran zat, devrin Rakka valisi Yusuf Paşa'dır. Yusuf Paşa'nın bu cami için düzenlediği vakfiye
1122 hicri (miladi 1710) tarihlidir.

Caminin doğu tarafındaki dış kapısının kitabesi kazılmış olduğundan ne yazıldığı belli değildir. Bu bakımdan 
caminin adına hiç bir kitabesinde rastlayamadık. Yalnız cami minberinin kenarında 1121 hicri (miladi 1709) 
tarihi yazılmıştır. Biz önce bu tarihin sadece minberin yapılışını göstermektedir, sanmıştık. Fakat Nabinin külli
yatında (Nabi Divanı: S. 101) Yusuf Paşa Camiinin yapılışı hakkındaki düşürdüğü tarihi görünce artık bu tarihin 
olduğu gibi camiin yapılış tarihi olduğunu kesinlikle anlamış olduk.

Bu büyük Divan şairinin Yusuf paşa camii hakkında yazdığı manzumeyi ve düşürdüğü tarihi konunun uzama
sına rağmeniıurada yazmayı faydalı bulduk.
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TARİH - i CAMİİ YU SU F PAŞA DER MA’MURE -  İ RUHA

Saf-ı tab-ı vükela kadirşinas - 1 vüzera 
Ehl - i hayr • ı vüzera Hazret -i Yusuf Paşa 
Olıcak saye-i eyyam safebahşinde 
Gıbta ferma - yi cinan şehr-i dilara - yı Ruha 
Eyledi niyyet hayrat - 1 imarate şüru 
Eyledi ahiretin kendi eliyle ihya 
Urdu bir camii nurani pür feyze esas 
Ki temaşasına çeşm açdı sipihr - i mina 
Böyle bir cami - i pakize bina eyledi kim 
İndiler seyrine sekan - 1 semavat - 1 ula 
Görünür sadr - 1 sevadında binası şehrin 
Setr - i ferman u berat üzre misal - i tuğra 
Böyle bir hayre muvaffak olub aher etdi 
Namını defter - i divan - 1 bekada ibka 
Dahi böyle eser - i hayri Ruhadaçokdur 
Eyledi cümlesini yerli yerinde icra 
Eser - i hayrın ede Hazret - i Allah kabul 
Haşirde mağfiret ve rahmetine ede seza 
Nabi - i daı hulus ile dedi tarihin 
Cennete mucib ola £amii Yusuf Paşa

"Fâilatiin - failâtün - failâtün - failün" vezninde yazdığı bu manzumenin son satırında düşürdüğü tarih tam 
olarak 1121 hicri (1709 miladi) tarihini vermektedir. Ayrıca manzumenin altında rakamla veya yazı ile hiçbir 
tarih yoktur. Bu duruma göre caminin minberi üzerindeki tarih aynı zamanda cam)nin yapılış tarihidir.

Yusuf paşa camiinden başka, Nabi divanında (S. 86) Urfa valisi Yusuf Paşa'nın yaptırdığı bir çeşmenin de 
tarihi mevcuttur ki, hem 1120 hicri (miladi 1708) tarihi ile caminin yapılışına çok yakın olduğundan hem de 
bugün bu çeşmenin Urfa'da mevcut olmayışından dolayı buraya almayı faydalı bulduk.



ŞANLIURFA KİTABELERİ 34

TARİH - İ ÇEŞM E - İ YUSUF PAŞA VALİ - İ RUHA

Asef - i saf derun hafız hayrat nümün 
Hakim müşfik - canbahş - i mahsura - i Ruha 
Niyyeti olmağla canib - i hayre cari 
Etdi bu ab -ı revaniyle bu rahı ihya 
Pederi maderi ruhına edub kasd h sevab 
Etdi bu bereke - i pakize - i ulya - yı bina 
Vardı sadr içün ab - 1 zülal etdi revan 
Getüre teşneği -i haşrde rahına Hûda 
Şehre bünyad -ı hisar olunalı gördüğü yok 
Çeşm - i ebvab - 1 Ruha böyle bina - yı ğarra 
Nabiya hubb - i vatan olmağla imandan 
Gaibane ataş - 1 tab'ımız etdi irva 
Maye - i çuşiş olub tab'ime manende - i ab 
Eyledim şevk u tarabdan iki tarih ihya 
Nuş eden ab - 1 revanın dedi Nabi tarih 
Rah - 1 feryada sebil eyledi Yusuf paşa 
Katre - i abın içenler dedi Nabi tarih 
Ruh -İ ecdadını şad eyledi Yusuf paşa

1120

Hicri 1120 (miladi 1708) tarihinde yapılmış olan bu çeşmeye Nabi bu manzumesinde iki tarih birden düşür 
müştür. Sondan üçüncü mısra 1123 tarihini verir. Bundan "ab" karşılığı olan 3 rakamı çıkarılırsa 1120 tarihini 
verir. İkinci düşürdüğü tarih ise son mısradadır. Bu mısranın da kıymeti 1117 çıkıyor. Yine "ab" kelimesinin 
karşılığı olan 3 rakamı buna eklenirse 1120 hicri tarihini vermiş olur. Biz Nabi'nin ustalığından bahsetmek için 
bunları burada yazmıyoruz. Sadece kitabelerdeki tarih düşürmeye güzel birer örnek olarak konumuza girdiği 
için Urfa'da yaptırılan iki köşk hakkında düşürdüğü tarihlere de bir göz atacağız. Daha önce aynı tarih için dü
şürdüğü başka bir tarihi verelim:

Tarih -,i diğer beray - 1 çeşme - i mezbur

Lillah edecek bu abı icra 
Bu berekeye asıf - 1 saf ara 
Guş eylediğinde dedi Nabi 
Tarihini ab - 1 ruh bahşa 

1120
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İlk manzume "Failatün - failatün -feilatün -fa'lün" veznindedir.
Bu kıtada da "ab - ı ruhbahşa" cümlesi 1120 tarihini vermekte. Bu manzumenin vezni ise "Mefulü -mefâîlü - 

feulün" dür.
Sırası gelmişken Urfa'da yaptırılan diğer iki köşkten ve bunlar hakkında Nabınin düşürdüğü tarihten bir misal 

verelim (Nabi Divanı: S. 76 - 77).

TARİH - İ KASR - 1 MUSTAFA PAŞA DER AYN - 1 HALİLÜRRAHMAN DER ŞEH R - İ RUHA

Mustafa Paşa - yı alişan vezir - i bi - nezir 
Kim Ruha şehrin kudumı cennet abad eyledi 
Olduğunda devletiyle hatt - 1 pira - yı Ruha 
Merhametle hatır - 1 sekanını şad eyledi 
Oldu halka sayesi sermaye - i emen ü aman 
Feth - i bab - 1 adi - i sarf - 1 cevher - dad eyledi 
Bahtı alidir Ruhanin kim gelüb böyle vezir 
Gıbtageh - i Rum ve Şam ve Mısır ve Bağdad eyledi 
Resm - i ahkam - 1 vezaret tarz - 1 adab - 1 umur 
Zatına mahsus guya kendi icad eyledi 
Ab - 1 İbrahim veş ğark etdi halkı nimete 
Nassı ihsanı ile kul etdi azad eyledi 
Koydu ceddi'l - enbiyan in asitanında eser 
Bu müzeyyen kasr - 1 rengin sakfı abad eyledi 
Habbeza kasr - 1 cihan - araki hüsn - i dilkeşi 
Köhne çarhın cünbiş - i şevkine imdad eyledi 
öyle hazıkdır binay - 1 dilkeşi kim her sabah 
Seyrine mehr- i cihan ara - yı mutad eyledi 
İ h t i r a 1 tab'ı mimariyle icad eyleyüb 
Yemen talimiyle üstadını üstad eyledi 
Seyr • i mahi edeni mahi ile hem çeşm edüb 
Alemi bu kasr yerden göge dek şad eyledi 
Revnak - 1 kasr - 1 bihiştin kalmadı gitdi deyu 
Rişkden rızvan der - i cennetde feryad eyledi 
Sayesinde feyz alub ab-ı revanbahş Halil 
Çeşme - i ma'i 'I - hayvanı vardı irşad eyledi 
Köhnesin kim yad eder kasr -t Süleyman olsa da 
Nam ü şanın bu binayı taze berbad eyledi 
Abveş - i revmal edub (Nabi) dedi tarihin 
Mustafa Paşa ne ziba kasr bünyad eyledi

Son mısrada düşürdüğü tarih 1117 hicri (miladi 1705) tarihini vermektedir. Bu köşkü devrin valisi Mustafa 
Paşa Halilürrahman'da yaptırmıştır. "Failatün - failatün - failatün - failün" veznindedir.
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TARİH - İ KA SR- İ SÜLEYMAN PAŞA DER ŞEH R - İ RUHA
Habbeza kasr - 1 huşayende bu taze bina 
Ki temaşası verir ruha ğıda çeşme ziya 
Kasr - i cennet gibi dünyada naziri nayab 
Misli maksure - i Firdevs gibi na peyda 
Buna manend olamaz kasr - 1 züccaci - i felek 
Abde aksi olur ancak olursa peyda 
Hak budur ki eser - i pak cihan aradır 
Etmedi kimse dahi böyle mahallinde bina 
Budur ol cilvegeh - i mucize - i berd u selam 
Mehbit - i vahy - i Hûda mazhar - 1 ayat - 1 Hûda 
Budur ol ma haşıl nehr - i rakik tesmim 
Budur ol kıta - i gülzar naim - i ma'va 
Budur ol ab - 1 safabahş - i revan perver kim 
Eyledi feyz -i ezel pay -i Halile icra 
Hüsnünün vasfına emvacı sudur - i tahrir 
Tarhinin medhine mahis - i zeban güya 
Kendi ruhsarını ayinede seyretmek için 
Verdi ruşenger - i bad ayine - i aba cila 
Edecek himmetle (Nabi) bu kasri ibda 
Çeşmden daire - i ayn - i Ruha buldu reha 
Ceryan - 1 leb - abiyle dedim tarihin 
Yapdı bu tarh - i dil - aşubu Süleyman Paşa

sene: 1100
Nabi bu manzumede de Köşkü yaptıran vali paşayı oldukça övüyor. Son mısrada da tarih düşürüyor, bu tarih 

1100 hicri (miladi 1688) dir. "Failatün - failatün - failatün - failün (feul)" vezninde yazılmıştır.
AKCAMİ (NİMETULLAH CAMİİ) K İTABELERİ

Caminin dışkapı kapısının sağındaki pencere kitabesi:

Hakkana güzel cami olursa müsemma 
Pürnur olup ab - 1 ruzen ile çü me'va 
Virane olub bu mesken olmuş idi hem 
Dirine bided iken cami - i beyda 
Tamirine kani fehm eyledi ol himmet 
Firuz Beg ol bahr (u) ayn - 1 seha ataya

Bu kitabeyi bugünkü yazıya çevirecek olursak ezcümle şunlar anlaşılır:
"Böyle bir makam ile secdeye kapananın yüzü, bu güzel caminin ismi gibi gerçekten nur ile dolu olur.

"Ağcami eski bir kilise ve harabe bir mesken idi.
"Hediyeler ve cömertlik denizinin kaynağı olan Firuz Beg, tamirine yeniden karar verdi."
Görüldüğü gibi güzel birer manzume olan bu kitabeler, hem tarihi önemi haiz hem de san'atkarane söylenmiş 

edebi eserlerdir. Yapılan eserin kıymetini ve yapan hayır sahibinin medhini yaparken şair, kendi ustalığını da 
ortaya koymaktan geri durmamış ve böylece birer edebi eser meydana çıkmıştır. Biz bu kitabelerin edebi yön
lerini fazla inceleyecek değiliz. Sadece "Mefûlu - mefâilün - mefâilün - fa’lün" vezninde olduğunu da kaydettik
ten sonra birazda cami hakkındaki malumata geçelim.

Anlaşılacağı üzere eski bir kiliseden camiye çevrilen Ağcaminin bu kitabeleri, caminin tamirini göstermekte
dir. Bu kitabenin yazılış tarihi yok. Yalnız Firuz Bey ismi Urfa cami ve çeşmelerinin birkaçında geçmektedir. 
Ulucamiin yanındaki Eyyubiye Medresesi'nin güneyindeki çeşme üzerinde bulunan kitabede Firuz Bey'in ismi 
geçmekte ve 1782 tarihinde yapıldığı belirtilmektedir. İşte bu yüzden Ağcami'in tamiri de bu senelere 
rastlamaktadır, diyebiliyoruz. Kitabede tarihten bahsedilmemiş, fakat buna rağmen Tarih düşürüldüğü kanısına 
vararak, son mısradaki "Firuz bahr - 1 seha" kelimeleri hicri 1174 (miladi 1760) tarihini çıkardık. Zaten aşağı
daki kitabe de bu tarihi doğrulamaktadır.
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Ağ Camı Batı duvarı

Hacı Haydar Ağa cuya yı Rabbani 
İhtimam etdi edüb himmet tamiratına 
Dediler tarihini etdi rıza - i lillah 
Saile köhne binasını cedida tamir 

sene: 1170

Ağcami minaresinin kaidesinin batı cephesinde olan bu kitabe, hicri 1170 (miladi 1756) tarihinde Hacı 
Haydar Ağa tarafından tamir edildiğini göstermektedir. Fakat tarih düşürdüğü son mısrada aynı tarih çıkmamak
ta, "soranlara Allah rızası için" tamir edildiğini anlatan "saile rıza - i lillah" cümlesi hicri 1163 (miladi 1749) 
tarihini vermektedir. Tarihi tamamlamak için herhangi bir işaret bulamadık. Herhalde her iki kitabe de birbirine 
çok yakın zamanda yani 1756 miladi tarihi civarında yazdırılmış olup, ismi geçen zatların camiî biribiri arka
sından tamir ettiklerini göstermektedir.
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Hacı Haydar Ağa’nm yaptığı vakıf tarihi de 1169 hicri (miladi 1755) senesindedir. Babasının adı da Mehmet'
tir. Bu zattan başka Hacı Nimetuliah Bin Asker adında başka biri de yine cami için 1134 hicri (miladi 1721) 
tarihinde bir vakfiye hazırlamıştır. Belki de camii asıl yaptıran bu Hacı Nimetuliah bin Asker'dir.

Hacı Haydar Ağa ile Finiz Bey hakkında fazla bir bilgimiz yoktur. Bu zatlar acaba şehrin ileri gelenlerinden 
mî, yoksa devlet adamlarından mıdır? Burasını iyi bilemiyoruz Sadece Sicili - i Osmani (C. 4 - S. 32) de devlet 
adamlarından biri olan Firuz Paşa'dan bahsedilmektedir. Ancak bu zat hicri 1201 (miladi 1786) da Rakka valisi 
ve 1787 tarihinde de Diyarbakır valisi olmuştur. İhtimalen bu hayratları yaptıran da bu Firuz Paşa'dır. Ulu cami 
kabristanında bulunan mezarlardan birinde, bir Urfa mutasarrıfı yatmaktadır. Üzerindeki yazıda şunlar kayıt
lıdır: "Haza kabri merhum, Kütahya hanedanından Germiyanoğiuzade Muharrem Beğ'in mahdumu ve Urfa 
mutasarrufu saadeti i El - Hac Süleyman Rüşdü Beğ'in merkadidir Rahimallahu... sene: 1297 (miladi 1879). 
Hemen bu yazının altında defn - i evvel sahib - i hayrat el - hac Firuz Beğ. sene 1223 (miladî 1808) ibaresi ka
yıtlıdır. Bizim bundan anladığımıza göre bütün bu hayratları yapan Firuz Beğ'in mezarı Ulucami'dekî bu me
zardır.

Bu kitabelerden anladığımıza göre cami, bu tamir tarihlerinden çok önce camiye çevrilmiştir. Şöyle kî: 
Cami avlusundaki, medrese odaları bunu göstermektedir. Daha önceki silik yazının üzerine siyah boya ile ve ol
dukça bozuk bir şekilde boyanmış olan kitabede okuyabildiğimiz kadarı ile şunlar kayıtlıdır:

Beher tahsil - i ulum işbu makama lillah 
Bi tedrise bani etdikte hulus (i) ile bina 
Nakd - i seng -i kasr -1 atıf dedi oldu tac 
Eyledi bunu nur hücreyi Abbas Ağa 

sene: 1107

Ağ Cami Medresesi
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"Mefâilün - feilatün - feilatün - feilün" vezninde yazılmış olan bu kitabe, bu odaların hicri 1107 (miladî 1695) 
tarihinde Abbas Âğa tarafından medrese olarak yaptırıldığını göstermektedir. Böylece cami tamir tarihinden 60 
sene ve zamanımızdan da aşağı - yukarı 300 sene evvel bu medrese yaptırılmış oluyor. Bu medrese odalarının 
birinin altında bîr türbe ve türbenin içinde de üç mezar bulunmaktadır. İşte bu türbe üzerinde bulunan kitabe 
ise daha eski tarihleri bize bildirmektedir.

Zir - i zemin hücrede medfun merhumlara fatiha 
Ruz Beg eş - şehir bi'Nimetullah beg sene: 927 
Ali Beğ İbni Lütfi Beğ sene: 1003.

Nimetuliah diye şöhret kazanmış olan Ruz Beğ'in vefat tarihi hicri 927  (miladi: 1520) ve yine Lütfi Beğ'in 
oğlu Ali Beğ'in vefat tarihi ise hicri 1003 (miladi 1594) tarihini vermekle, cami tarihinin çok eskilere gittiğini 
göstermektedir. Caminin "Nimetuliah" adı ile anılması büyük bir ihtimalle bu türbede 'ra;ar zattan ileri gelmek
tedir. Türbe içerisinde üç kabir bulunmakta olup ayrıca kabirlerin üzerinde tarih yokb”- Bidece isimleri yazılı
dır.

Caminin iç kapısının sağ ve sol taraflarında son devrin büyük Urfalı hattatlarından Lobut hmet veya Behçet 
Arabi tarafından yazıldığını sandığımız şöyle bir hadis - i şerif tahta üzerine hattedilmîftr 

"el - mü'min fi'I - mescid kel - semekü fi'l - mai"
"ve'l - münafık fi'l - mescid kel - tayru fi'l - kafesi" 

hadisi şerifin anlamı şudur:
"Camideki mü'min sudaki balık gibidir."
"ve camideki münafık kafesteki kuş gibidir"

Ağ Cami, Nimettullanh ibri Asker Türbesi
V _  ............
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Nuş (ı) kılsunlar bi aşkı çün içdi Kerbela 
Su çekmesin ey Şafi devran ■ ı devri dönderen 
Hayr edin Allah için tarihidir emr - 1 Rıza 

sene: 1242

Son mısradaki "emr - i rıza" ile 1242 hicri {miladi 1826) tarihi düşürülmüştür. "Failatün - failatün - failatün- 
failün" vezninde yazılmıştır. İlk mısraı tamamen silinmiş, okumak imkansızlaşmıştır. Bu kitabe bir çeşme kita
besi olup, kitabenin altında bir kapı kemeri vardır ve kapı da örülmüştür. Denildiğine göre burada bir kuyu 
bulunmaktaymış.

Cami minaresinin altındaki odada da bir kitabe bulunmaktadır.

Fahr - 1 ayan - 1 Ruha Hacı Firiız Beğ ekrem 
Su - yi hayrata malını su gibi sebil etmiş 
İhsandır tevfik - i Huda bunca asarına nice....
Burası çeşme işte bu su
B u .........................:.....   ve ayni zemzem gibi olmuştur.
Ziba dilşad oldu bina geldi tarihi dahi

Kitabenin etrafı sıva olduğu için kenarları iyi okunamadığı gibi, bazı harflerin arası da sıva dolduğundan 
okumayı oldukça güçleştirdi. Bu bakımdan kitabede çok eksiklik oldu. Fakat Çeşme kitabesi olduğu kesinlikle 
anlaşılıyor. Bu çeşmeyi de yaptıran Firuz Beğ’dir ve yalnız bu kitabede Urfa ayanının övündüğü bir zat olarak 
bahsedilmektedir. Hakikaten de birçok hayrata imzasını atmış olan Firuz Beğ, Ulucami'deki kabristanda yat
makta olan iki Urfa mutasarrıfından 1224 hicri (miladi 1809) tarihinde vefat edenin kabrini de kendisi yaptır
mıştır. Diğeri ise kendinden çok sonra vefat etmiştir. Bu iki kabir yanyana ve aynı şekilde yaptırılmıştır. 
Caminin dışardan taraf güneybatı köşesinde "makili" yazı ile "Maşaallahukâne" yazılıdır.
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Kadıoğtu Camii Minaresi

Bina etdi - M i narı 
Bahri paşa - Sene 1260

Minare kaidesinin kuzey tarafında kayıtlı olan bu kitabe, minarenin Bahri Paşa tarafından hicri 1260 (miladi 
1844) tarihinde yaptırıldığını belirtmektedir. Camiin son cemaat yerinde sağ ve sol pencere üzerindeki kitabeler 
tamamen yok olmuştur.

m a m

m ■

Kadıoğlu Camii Çeşm esi
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^ ^ T > I O & L 0
Minarenin hemen yanında bulunan çeşme kitabesi:

Cüz - i pak - i eser - i sahib (i) Emencekzade 
zübde - i (ilhafını marı) güher - i pak nejad 
Du rumman - 1 lüleden çıkdı nida - yı tarih 
Ruh - i ihdayma bu çeşmeyi etdi bünyad 

sene: 1138

Hicri 1138 (miladi 1723) tarihinde Emencekzade diye kendini tanıtan bir zat tarafından, yaptırılmıştır, 
"failatün - failatün - failatün - failün" vezninde yazılmıştır. Son mısra 1142 çıkmakta olup, iki rakamını bu sayı
dan çıkardığımızda 1140 hicri tarihi çıkmaktadır. Yazı celi taliktir.

Camiye iki kişi tarafından vakıflar yapılmıştır. Bunlardan biri Osman kızı Rahime Hatuntarafından ve 1233 
hicri (miladi 1817) tarihindedir. İkincisi ise, Koçoğlu Molla İsmail'in hicri 1231 (miladi 1815) tarihinde yaptığı 
vakıftır.

Kadıoğlu Camii'nin bu kitabeleri, caminin bölümlerinin ayrı tarihlerde ve ayrı kişiler tarafından yaptırıldığını 
göstermektedir. Caminin asıl yapılış tarihi belli değildir. Fakat caminin yapılışı sırasında anlatılagelen bir rivayet 
vardır ki, burada anlatmadan geçemiyeceğim. Rivayete göre Kadıoğlu diye tanınan zat, bu camii yaptırırken, 
mihrabını tayin etmekte yanlışlık gösteren ğayrı müslim ustaya kiblenin asıl yönünü gösterir. Fakat usta elinde
ki alete göre yine kiblenin kendi dediği taraf olduğunda ısrar eder. Bu konuşma bir iki defa tekrar edince Kadı- 
oğlu, elini ustanın gözüne sürerek "işte bak, gör, kible bu taraftır" dediği zaman, gayrimüslim usta birdenbire 
karşısında kabeyi görür. Bunun üzerine ustanın şehadetini getirerek müslüman olduğu söylenilmektedir.

Sumeydanı'nda "Nur Fırını ' yanındaki türbe kitabesi:

Muradının kabri hem cedlerinin çakeri 
Merkadi tahir oldu kıldılar ca - yı tenvir 
Raşid görünce anı mu'cemle dedi tarih 
Arab Baba türbesiz selam iken etdi tamir 

sene: 1290

Son mısrada tarih düşürülmüş olup, noktalı harflerin toplamı 1295 kıymetini verir. Bundan görmeye yarayan 
gözün şeklini veren arap makamı ile 5 rakamını çıkarınca 1290 hicri (miladi 1873) tarihi çıkmış olur. Bu tarih 
türbenin yapılış tarihidir. İçinde yatan zatın ne zaman vefat etdiği bilinmiyor. Bazıları bu zata Muhammed 
Buhari ismini veriyorlar. Oysa ki kitabede görüldüğü gibi sadece "Arab Baba denilmiştir. Türbeyi Raşid isminde 
biri yaptırmıştır.

"Sumeydam'nın doğu tarafından Sarayönüne inerken "Zebe Ziyareti" diye bilinen bir türbe daha vardır. Bu 
türbenin de kitabesi.şöyledir:

Haza merkad - i Muhammed 
Kad ammere mülazim 
İnşaahu sene 1252 
Maşaallahükane

Bu zatın da bir komutan olduğu söyenilmektedir. Yine söylenildiğine göre Urfa'nın fethi sırasında şehit 
düşen on komutandan biri de bu zattır. Şehitleri düştükleri yerde defnettikleri için, bunlar Urfa'nın çeşitli yer
lerinde bulunmaktadır. Bu türbeyi de bir mülazim yaptırmıştır. Hicri 1252 Jmiladi (837) tarihinde yapılmıştır.



12 Eyiül Caddesi ve Ulu cami arkasında çeşme kitabesi:
.... kale Müslim Lami Efendi şevkiyle 
..... pek sai ve isticlab edüb ecr-i cezil 
Döktü hüner -i ab - 1 kalem tarihe sabır zülal 
Adile Hanım edub lîllah icra selsebil 

sene: 1287

Celi ta'lik hattı île yazılmış olan bu kitabe "failatün - failatün - failatün - failün" veznîndedir. Son 
hicri 1287 (miladi 1870) tarihini vermektedir. Bu çeşme, cadde açıldığı zaman yıkılmıştır.

Kubbe m escit sokak (12 Eylü l Cad) Adile Hanım Ç eşm esi
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URFA MÜZESİNDEKİ K İTA B ELER

Şair Sakıb Efendi'nin Akarbaşı'ndaki evinin kitabesi:

Cenab • ı Sakıb Efendi'ye her dü'alemde 
Behişt eyleye tevfikini refik Hiida 
Şu hanelerle şu eyvan - 1 revnak - efzanın 
Bu tarh • ı gevle müceddid kamusun etdi bina

Safa ile otura kendisi hem evladı 
İçinde görmeyeler hiç ğam ü keder asla 
Görünce fatır - 1 ademiye düşdü bir tarih 
Heman bu haneyi ma'mur (ı) eyleye Mevla 

sene: 1268

"Mefailün - mefailün - mefailün - fa'lün" vezninde yazılmıştır. Sakıp Efendi bu evini 1268 hicri (miladi 185?' 
tarihinde yaptırmıştır. Kendisi 1874 tarihinde vefat etmiştir. Son mısrada tarih düşürmüş olup, 1269 çıkar, b' 
sayıdan bir düşürülürse 1268 hicri tarihi çıkmış olur.

Eski saray kapısının kitabesi:
Düşürdüm bir metn tarih-i rumi hin - i inşada 
Açıkdır cümlenin bu kapı bab - 1 hükumetdir. 

sene: 1300

Bu kitabe eski hükümet konağının kapı kitabesi olduğu kanaatini uyandırmaktadır. Son mısra 1300 hicri 
(miladi 1882) tarihini vermektedir. "Mefailün - mefailün - mefailün - mefailün" veznindedir.

Türkmen Garajı güney kapısı kitabesi: 
sağda: Misafırhane-i Umumi sene: 1318 
solda: Dedim gevher gibi tarihine remz-i letafetle 
Bu mihmanhaneye cümle gelen çıksın saadetle 

sene: 1318

Son mısra noktalı harflerle 1318 hicri (miladi 1900) tarihini vermektedir. "Mefailün - mefailün - mefailün - 
mefailün" vezninde yazılmıştır. Burası Yemen Askeri Mustafa Ağa'nın hanıdır.
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ŞEH BEN D ERİYE CAMİİ K İTA BELERİ 
Caminin kuzey cephesindeki çeşme kitabesi

Teşnelikten bu mahal bimar idi 
İşte bu hayrat ile buldu ihya 
Akdi bir tarih - i hilmi hameden 
(Minnet) may -ı masra' etdi (semenhat)
Okuyub bir fatiha banisine 
Nuş (ı) kıl bu çeşmeden ab - 1 hayat 

sene: 1327
Topçu Meydam'ndaki bu cami yanındaki çeşme kitabesinin son mısrasında tarih düşürülmüş olup 1328 

çıkmaktadır. Bir evvelki mısrada geçen "bir fatiha okumak" cümlesindeki bir kakamı bu sayıdan çıkarılacaktır. 
Böylece 1327 hicri (miladi 1909) tarihi çıkmış olur. "Failatün - failatün - failün" vezninde yazılmıştır.

Caminin doğudaki avlu kapısı kitabesi

Bir eserdir bu eser ki mesleki peyleri 
Nuş ede banisi cennetde şarab - 1 Kevseri 
Lentenalu'I - birre hatta tünfiku mefhumun 
Guş edince (raminde) bezi etdi bim - i zeri 
Söyledim cevherle bir tarih - i emin geldi feri 
Bina - vı Hüsrevıdir cami -i Şehbenderi

sene: 1327 ,
"Failatün - failatün - failatün - failün" vezninde yazılmıştır. Son mısradaki mu’cem ve tamiyeli yani bilmece- 

li bir tarih düşürmüştür. Buna göre noktalı harfler 1017 kıymetini verir. Dördüncü mısrada "infak ediniz emrini 
duyunca bu uğurda iti altınlar sarf etti". Anlamına gelen cümlede "raminde” kelimesinin karşılığı olan 310 sayı
sı 1017 sayısına eklenirse 1327 hicri (miladi 1909) tarihi çıkmaktadır.

Caminin son cemaat yeri cephesi doğu tarafı kitabesi:
Rebba Şehbenderi cami - i Bekir Boğ 
Yine bir hayr - i fani etdi inşa 
Edib bu camii nev tarz - 1 bünyad 
Cihanda etdi hayr ana (kimin) etibba 
Kılındı fahre selavat hamd ve sellem 
Vere banisine ecrini Mevla 
Dedi tarih-i rumi geldi üçler
..........................   şu cami oldu inşa

sene: 1321

1321 hicri (miladi 1903) tarihinde caminin bu bölümü yapılmıştır. Bekir bey tarafından yapılan bu caminin 
bu kitabesinin son satırı kıriıdığı için tarihini düşüremedik.

Caminin son cemaat yeri cephesi batı tarafındaki kitabe:

Daima bu tul - 1 envar - 1 ilmin tullabı hüner 
Nimet - i azîm pey olsun bu cihanda banisi Şehbenderi 
Çar - 1 yarın nusretiyle bildim bu tarih - i fahri kıldım 
Urfadır Allah hemrev talibin (buldarını) 

sene: 1328

Caminin bu son kitabesi de 1328 (miladi 1910) tarihini taşımaktadır.
Şehbenderiye camisinin vakfiyesi Müslüm oğlu Bekir Bey tarafından 1328 hicri (1918 miladi) tarihinde ha

zırlanmıştır.



ATTAK PAZARI CAMİİ KİTABELERİ

Cami içindeki doğu duvarı üzerinde bulunan-kitabe:

Yazıldı cevherin tarih - i tamir 
Okusun neş'e -i ba teşbih ü tekbir

En son yapılan tamirini belirten bu kitabenin altında tarihi yoktur. Düşürülen tarih ise hicri 1306 (miladi 
1888) tarihini noktalı harflerle vermektedir. Caminin kible tarafında ise yukarda açılan bir pencere altında 
daha eskileri gösteren bir kitabe mevcuttur.

Ehl - i hayratın bu vatanlarıdır.
Yaptılar bu yüzden iki pencere 
Eyledim sabır anı bende hisab 
Tam tarih oldu bala manzara 

1280

Bu kitabede ' oldu bala manzara1' cümlesi hicri 1280 (miladi 1863) tarihini vermektedir. Manzume "failatün- 
failatün - failatün - failün" veznindedir.

Caminin mimber kapısı üzerindeki kitabe:

Kadim minberi kılmışdı bu camii diltenk 
Muallak oldu divar içre minber san'atı 
Teşekkürle dedim cevherle sabır bende tarihin 
Bi ca vasih oldu minber barekallah ve sai ve hemişe 

1275

Manzume "mefailün - mefailün - mefailün - mefâîlün' vezninde yazılmıştır, Cevher tarih düşürüldüğünü işaret 
etdiği halde, tam tarih çıkmaktadır. Hicri 1275 (miladi 1858) tarihinde caminin minberi duvar arasında ve mual
lakta durmak suretiyle genişletilmiştir. Çünkü daha önce ortada bulunan minberin, zaten küçük olan camii da
ha da daralttığından yakınarak, mimberi muallakta yaptığını belirtmektedir.

Bu kitabenin hemen altında ise mimberi inşa.edenin ismi yer almaktadır.

İnşau haza'l - minber el - cami 
Zikrullahu'l - mudar ,
Daafallahu ibad el - uluvi 
el - hac Receb

Caminin eyvanı üzerindeki kitabe:

Haza masanni'i cedidi safai eyvan 
Elfün ve mieteyn ve tis'ine ve ahad 
Min şehri Ramazan 1291

Hicri 1291 (miladi 1874) tarihinde yenilenen bu eyvan kitabesinin doğusunda kalan mihrabın üzerindeki ki
tabe de şöyledir:

Mecidallah oldu ma'va 
Muteber bu makamı ol küşade 
İlahi her du alemde kabul 
Keremkar affına mukteza 
Yaraşır sabr ya şehr - i şahane 
Bu dem Ahmed Efendi Fenerizade 

sene. 1250



ŞANLIURFA KİTABELERİ 47 ]
Bu manzume "mefâilün - mefâilün - feulün" vezninde yazılmıştır. Camideki en eski kitabe bu olup, Feneriza- 

de Ahmet Efendi adında bir zat tarafından hicri 1250 (miladi 1834) tarihinde yazlık mihrabın yapılışını göster
mektedir. Attar Pazarı’ndaki bu cami de Urfa'nın eski camilerinden biridir. Çünkü, Haşan Padişah ve Dabbak- 
lıane camileri ile bu caminin kubbe ve minareleri aynı devrin özelliğini taşımaktadır. O bakımdan Attar Pazarı 
Camii de Kanuni Sultan Süleyman devrinde yapılmış camilerdendir.

HEKİM DEDE CAMİİ K İTA BELER İ

Caminin iç kapı üstü kitabesi.

Banisi müşerref harab olarak 
Bir in'an cennet hal idi 
Küşad - 1 ru - yı himmet eyledi 
Kalmadı hiç eser binasından

Dem - i can - 1 cenneti eyledi ihya
Bu kapu (kıldı) makam - 1 şerif
Şimdi eyledi müceddiden inşa
............................. , ....... şükran
Ve ihya el - kabul ve'l - zülefa 
Düzban kılmadı tarih 
Bani - i sani Mustafa paşa 

sene: 1190

Kitabenin her mısrası bir elips içine yazılmıştır. Yazılar boya ile görünmez hale geldiği gibi, ayrıca son cemaat 
yeri için yapılan eyvanın ayakları buraya rastlayan elipsleri örttüğünden üçlü - dörtlü yanyana yazılan satırlardan 
da ilk elips içinde kalan yazılar kapanmıştır. Bu yüzden kitabenin bir çok yeri okunamamıştır. Kitabe 1190 
hicri (1776 miladi) tarihinde yapılan bir tamir kitabesidir. Mustafa Pzışa, camii baştan başa yeniden tamir ettir
miştir ki, bu da caminin çok eski olduğunu ispatlar.

Bu kitabenin doğusunda daha eski bir kitabe bulunmaktadır.

Haza makam - 1 Hekim Dede
İmaret kıldı mescid el - müşerref
Bayram Beg ibni bende - i Ahmed al • i Muhammed
Fi şehri zi ' I - kade fi sene selase erbaine ve elf.

Caminin asıl yapılış tarihi sandığımız bu tarih hicri 1043 (miladi 1633) tarihini taşımaktadır. Bu camii yap
tıran Bayram Beg, adında bir zat olup, Hekim Dede'nin makamı için yaptırmıştır.

Çünkü bu camiin hemen yanında "Hekim Dede" nin türbesi bulunmaktadır. Bu türbe tarafına rastlayan duva 
rın üstünde bulunan bir kitabe çok az okunmaktadır.

Sahib el - hayrat
................. Ağa

1218

İbni serhad namı 
el - ced ....

iyi okunamayan bu kitabe 1218 hicri (1803 miladi) tarihini taşımaktadır.
Car ıının sokaktan Uıaf Kıtı tarafında ve türbenin güneyine rastlayan mekanda bir çeşme kitabesi bulunmak

tadır. 1120 hicri (miladi 1708) tarihini gösteren bu tarih camiin yapılış tarihinden sonra en eski tarihtir. Kitabe 
çok bozulduğu için iyi okuyamadık.
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KA R A  MUSA CAMİİ K İT A B E L E R İ

Kara Musa Camii Minare Kaidesi

. Camiin batıya bakan dış kapı kitabesi.

Ammere hazihi'l - cami li vechillahi'l - kerim 
el - hac Firuz Beg mükerrem sene: 1195

Bey Kapısı'ndaki bu cami, Firuz Bey tarafından hicri 1195 (miladi 1780) tarihinde tamir edilmiştir. Camiin 
minare kaidesinde ise sadece ismi yazılmıştır.

Sahib el - hayrat ve'l - hasanat 
el - hac Firuz Beg fi sene 1195

Bu kitabeden başka camiin batı tarafında ki bir pencerenin üstündeki kitabede ise şunlar kayıtlıdır:

Bunu bina eden bani 
Edub bu camii ta'zim 
Bu beyti hatm edub dedi •
Tarihidir yani azim

A  A  A *

Bu kitabe "Mefailün - mefailün "  vezninde yazılmıştır. Kitabenin son mısraında tarih düşürülmüş, yalnız 1160 ' 

hicri (miladi 1747) tarihi çıkmaktadır. Herhangi bir tamiye de bulamadık.



ŞANLIURFA KİTABELERİ 49

Kara Musa Camii Güney Kapısı'

Diğer taraftan camiin güneydeki dış kapısı üzerinde de çok güzel bir kitabe 
mevcuttur. "Celi talik" yazı ile yazılmıştır.

Fahran - 1 arifa hazret - i pakize sıfat 
El - hac Firuz Beg ol masdar - 1 hayr ve'l - hasanat 
K'olmuş asarı eyledi şehr • i rıza zinetvar 
Verecek ömr - i fiizun ve iki devletde rahat 
Cami - i ahmeri hem beyda cedid edeli 
Vakian sularıdır teşnelere âb - 1 hayat 
Dahi bir nice saklaya nice hayrat getir 
Eylemiş ol kerem - kanı (olmasalar reşahat)
Görecek (an hem) olmuş bu mübarek camii 
Vech - i tamirine sai etdi o sahib -i hayrat 
Dedi tarihini bir tamiyesiyle hatif 
Vere Rahim Allah ana mukabil cennat 

sene: 1195
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"Mefûlü - failatün - failatün - feûlün" veznindedir.
Bu manzumenin de son mısraında tarih düşürülmüştür. Tamiyeli tam bir tarih olan son mısra 1194 kıymetini 

verir. Bir önceki mısrada ise bir tamiyeli deyimini kullandığı için 1194 tarihine 1 eklemek sureti ile 1195 hicri 
(miladi 1780) tarihi çıkmış olur. t

Diğer camilerde olduğu gibi Firuz Beğ bu camii de iyi bir tamirden geçirdiği gibi su da getirmiştir. Tahmin 
edileceği gibi çeşme iman olayı düzenli su şebekesinin olmadığı dönemlerde başlıbaşına bir önem taşır. Çünkü 
o devirlerde bir çeşme yapmak, su getirmek, denilebilir ki her şeyden daha çok önemli bir işti. Bir cami yapmak 
kadar önemli olan su getirme işi, hiç de kolayt değildi, zenginlerin işi idi. Bu semtin yaşlılarının dediğine göre, 
cami son olarak 40 - 50 sene evvel tamir edilmiş. Yine anlattıklarına göre caminin avlusunda kocaman bir havuz 
varmış ve ortasındaki fıskiyesinden su fışkırırmış. Hatta mahallenin çocukları bu havuzda suya girerlermiş. Son
ra bu havuz da kaldırılmıştır.

Camiin iç kapısı üzerindeki kitabe:
"İhyayı hazihi'l - asar el - şerife li'mebnihi lemma tamiruhu Allahu'l - azim.
Abdurrahman Çelebi Bin Muhammed ğafarallah huma ve sene isyneyn ve semanine ve elf."
Bu kitabe camiin daha evvelki tamirini gösteriyor. Muhammed oğlu Abdurrahman Çelebi tarafından 1082 

hicri (miladi 1671) tarihinde tamir edilmiştir. Böylece bilinen ilk tamiri 312 sene evvelini gösteriyor. Fakat 
"Kara Musa" olan caminin ismine herhangi bir kitabesinde rastlamadık. Zaten acı olan durum da, her tamir 
eden zat, bir evvelki tamir tarihini hatta inşa tarihini ve bu tamiri yaparı zatın ismini belirten kitabeyi bir tarafa 
atmış ve böyleCe o kitabe kaybolmuştur. Birçok eski camideki durum aynı olup, inşa tarihi ve yapanın ismini 
belirten kitabe bulunmamaktadır.

Trablus Şam'da oturan ve Serbevvabini Dergahı Ali Mehmet Ağa 1164 hicri (1750 miladi) tarihinde 
Beyzade Mahallesi Mescidi'ne bir vakıfta bulunmuştur.



Urfa Kitabeleri: 17

Şan lıurfa  Kurtuluş M eydanı Ş ey h  S a ffe t  tekkes i, çeşm esi.
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KURT ULUS R0EYDM43q

&iîafo®!®ri

E llisek iz M eydanı M uhammed M uhyiddin Türbesi

Meydanın doğu tarafında bulunan türbe kitabesi:

Fatiha

"Haza darihu'l - arifi bi'rabbihi samiyi'l - gâ s ebi Muhammed Muhyiddin el - seyyid i sened el - şeyh Abdul 
kadir ibni şerif Muhammed Muhyiddin el - sıddık el - Hüseyni tuvuffiya an ihda ve tis'ine seneten rahimahulla 
hü'l - Rahman fi şehri Ramazan sene 10.10"

Bu türbede yatan zat 91 yaşında 1210 tarihinde vefat etmiştir. Hazreti Hüseyin soyundan gelen bir evlad- 
resuldur. Türbe üzerindeki tarih hicri 1210 (miladi 1795) dir. Yazısı "celi sülüs" dür.
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58 M eydanı (K u rtu lu ş) Ç eşm esi

Bu türbenin yanında bir de çeşme bulunmaktadır ki üzerindeki kitabede şunlar kayıtlıdır: Besmele "celi sü
lüs" kitabe "celi ta'lik" tir.

Bismillahirrahmanirrahim 
Ve sakahum rabbuhum selsebile 
Hakim - i beldeye cennet fazıl hazreti 
Var emrine sarf eyledi ol himmeti 
Yine bu sebil yem - i firuzi eser 
..... bu gülzar -ı zerr -i hayratı 
Nuş edüb cevher gibi Şafvett dedim tarihi 
Eser - i nev - gevherin m in rabbi'l - cenneti 

sene: 1309
Hicri 1309 (miladi 1891) tarihinde Şafvekı Efendi tarafından yaptırılmıştır. Bu çeşmenin hemen yanında 

ise tekkesinin kapısı üzerinde bir kitabe yer almaktadır.
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Bismillahirrahmanirrahim

Fadhuluha biselamin emenin 
Zuhur etdi Hudavendi t ikerimin lütf -i hihsanı 
Göründü nagah halvetime feth - i Rabbani 
Bu ca - yı dilküşayı şeyh Abdulkadirin feyzi 
Seraser eyledi reşk ol Firdevs - i (rükvani)

Yapıldı himmetiyle menar - 1 enfas - 1 pakinde 
Müceddid bir minare hücrelerle bab - 1 zişanı 
Bu aşariyle mesrur oldu ruh - 1 bani - i vakıf 
Mukim - i ravza -i cennet Cenab - 1 Hazret - i Şani 
Hitamında safa - yı fikre Safvet gelib der tarihin 
Serapa revnak - efza oldu bu Dergah - 1 Rahmani 

sene: 1308

"Mefâilün - mefâilün - mefâilün - mefâilün" vezninde yazılmıştır. Yalnız sondan ikinci mısrada "gelib" 
kelimesi fazla görünmektedir. Son mısrada tarih düşürülmüş. Tam tarih olarak 1307 kıymetine bir eklemekle: 
1308 tarihi çıkmaktadır. Bu kitabede bir minareden de bahsedilmektedir. Fakat burada minare yoktur. Ş im di. 
burası ev olarak kullanılmaktadır.
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K A R A  M EYDANI H Ü SEYİN  P A ŞA  CAMİİ K İTA B ESİ

Kapı Kitabesi

Hazret - i merhum Ali Paşa - yı zî - halk - i kerim 
Ola ya Rab mesned - i me'va - yı adn - 1 (ibtemim)
Himmet kadriy - i ruha neyyiresi tesir edüb 
Etdi-bu nev camii tamir (e) mebni bir kadim 
Hayriyle asar olursa böyle olsun z ah İra 
Yazdılar tahsin edüb tarihin esas - 1 azım

Kitabe "Failatün - failatün - failatün - failün" vezninde yazılmıştır. Son mısrada' "e.as - ı azim" 1142 hicri 
(1729 miladi) tarihini vermektedir. Kitabe merhum Ali Paşa'nın isminden bahsetm^r**-'! ki onun ruhuna affe
dilmektedir. Hüseyin Paşa'dan ise hiç söz edilmemektedir. Zaten bu kitabe de tzrr.'r kitabesidir.

Fakat Yusuf oğlu Darendeli Hüseyin Paşa, vakfiyesinde UrfaYıın Karameydanı isimli mahallesinde bir cami 
yaptırdığını ve tamir ettiğini bildiriyor. Bu vakfiye hicri 1141 (miladi 1728) tarihli olup, yukarda düşürülen ta
rihle aynıdır. Demek ki paşa kitabeye adını yazdırmamıştır.

Cami minberinin kapısı üzerinde hicri 1297 (miladi 1878) tarihi kaydediimiştir. Bu tarih de minberin sonra
dan yapılan bir tamir tarihi olabilir.

Karameydanı camii
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T U Z EK EN  CAM İİ K İTA BELER İ

Cami avlusunda batıda bulunan bir odanın üzerindeki kitabe:
"celi sülüs" ile yazılmıştır.

Maşallah
Harabiken Osman oldu tenk bu nev binada 
Temekkün eyleyüb huffaz-ı kurraı edub icra 
İlahi rahmetinle erzan kıl ashab - 1 fırake 
Bi hak sev ihlasla inne fetahna 

sene: 1275

Hicri 1275 (miladi 1858) tarihinde burası tamir edilmiştir. Caminin yanında birde hafız yetiştiren bir okul 
olduğu anlaşılmaktadır. Son mısrada tarih düşürüldüğü kanaatine vararak - her ne kadar tarihten bahsetmemişse-

Tuzeken Cam ii İmam Odası

de - noktalı harflerin toplamının 1282 olduğu ve bundan "erzan" kelimesindeki "z" nin karşılığı olan 7 rakamı
nın çıkarılması ile 1275 hicri tarihini verdiğini gördük.

Caminin eyvanının üzerinde kufi yazı ile yuvarlak bir zemin üzerine

maşaallah
La ilahe illallah Muhammedün resulullah yazılmıştır.
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Haşan Padişah Camii Son Cemaat Yeri

Caminin dış doğu duvarındaki pencere üstü kitabesi: 
yazı "sülüs"

el - mülkullah
Ammara haza'l - makam el - munif li'zikrillahi azizi'I - şerif mafhar'il, - ayan ve'l - akran el - mümtaz beyne'l • 

ihvan Yusuf Ağa bin Abdullah Devleti Sultan İbni Murad han 
sene: 983

Bu kitabe hicri 983 (miladi 1575) de Sultan Murad devrinde Abdullah oğlu Yusuf Ağa taraf m dan yaptırıl
mıştır. Bu kitabenin sağ üst yanındaki kitabe de şöyle:

Kad ammare bi'imareti haza'l - makam li'zikrillahi'l - meliki'I allam el - emiru'I - abdal el - ekrem ve'l - mah
dum el - azam ol - afham Saadeddin Subhanverdi beg el - Mansuribni Şeydi Ahmed el - mağfur fi eyyam Sultan 
Murad Han İbni Sultan Selim Han fi şehri receb sene: 993



Urfa Kitabeleri: 20

HAŞAN PADİŞAH CAMİİ KİTÂBELERİ

Hasarı P adişah Cam ii güney cephesi.
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Bu kitabe de hicri 993 (miladi 1585) senesinde yine Sultan Seiîm Han'ın oğlu Sultan il i. Murad Han devrinde 
Şeydi Ahmed Beyin oğiu Saadeddirı Subhanverdi Bey tarafından yaptırıldığı ya da tamir edildiği kaydedilmiş
tir. Bu iki kitabe biribirinden on sene ara ile yaptırıldığını belirtmektedir. Caminin bu doğu bölümü halk 
arasında (TahtamorJ denilen (Tok Temur) Mecsidi'dir. Bugün Haşan Paşa denilen cami, sonradan bu Tok Tesnur 
mescidine ilave olarak yapılmıştır.

Camiin eyvanındaki mihrab kitabesi daha eski tarihleri göstermektedir.
"Besmele. Ammare haza camii şerif sahib el - hayrat ve'l - hasa nat el - hac Yakub ibni şeyh Âbdulkadir ey

yamı sultan melih ol'zam el - sultan Selim İbni Sultan Süleyman Han fi evveli hilafetuhu ve mimma beyne
muharrem sene isneyn ve tis'a mietin"

Bu mihrab kitabesi hicri 902 (miladi 1496) tarihi ile Sultan Süleyman Hanın oğlu Sultan İl. Selim Han dev
rinde yaptırıldığını belirtmektedir. Yani cami uzun bir müddet biribirine ek ve tamir yapılmak suretiyle tamam- 
lanmıştır. Çünkü 1496 tarihi 11. Bayezid Han'ın devridir. 1496 tarihinde başlamak üzere İl. Sultan Selim devrine 
kadar 73 senede tamamlanmıştır. İşte camideki en eski tarihli kitabe bu oluyor kî, camiin şeyh Abdulkadir'în 
oğlu Hacı Yakub tarafından yaptırıldığını belirtiyor. Urfa Salnamesi (S. 73) nde ise bu caminin Akkoyunlu 
devleti sultanı Uzun Haşan tarafından yaptırıldığı kaydedilmiştir. Zaten caminin İl. Beyazid devrinde-tamir 
edildiği bunu ispatlamaktadır. Çünkü ilerde görüleceği üzere Uzun Haşan Urfa'yı bir müddet hakimiyetine aldığı 
sırada kalenin üzerine de adını yazdırmıştır. İşte bu sırada asıl adı "Haşan Padişah" olan bu camii de yaptırmış
tır. Sonradan padişah kelimesi kısaltılarak "Haşan Paşa" olup çıkmıştır.

Eyvanın dış duvarı üzerinde arapça bir kitabe daha vardır kî tarih bakımından daha çok yenidir.

Ammare haza' I - makami'l - ali 
taleban lı rıza el - Bari 
el - hac Musa Ağa Haseki

sene-1211

Hicri 1211 (miladi 1796) tarihi ilk kitabelere göre çok yenidir. Bu tarihten biraz daha yeni bir tarih ise mina
re kaidesindeki kitabede mevcuttur.

Haşan Padişah Camii M inaresi
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Minare kaidesi kitabesi

Ruhanin hanedanından Halil Beg 
Bu asar - 1 cemileyi kıldı tecdid 
Harab olmuş iken işbu minare 
Vücuh - 1 hayr içlin seni etdi temhid 
Ki ma'mur eyledi başdan ayağa 
(Şevkile) vere tekbir - i temcid 

- Bunun banisine ruz -i cezada 
Şefaat eyleye ila - yı tevhid 
Fehimada düşüb cevherle tarih 
Ezan içlin minare oldu tecdid . 

sene: 1276

"Mefailün - mefailün - feulün" vezninde yazılmış olan bu kitabe minarenin tamir tarihini bildiriyor. Hicri 
1276 (miladi 1859) da tamir edilmiştir. Son mısraında düşürdüğü mu'cem tarih de y irs  1276 hicri tarihini ver
mektedir.

Haşan Padişah Camii Son cemaat yeri cephesi
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Yine camiin eyvanının dış duvarı üzerinde de manzum olarak ve 1291 hicri (miladi 1374) tarihini taşıyan 
Türkçe bir kitabe vardır.

Maşaallahukane 
sene: 1291

Rebbena olsun ziyade şan - 1 erbab - 1 gına 
Ehl - i servetdir kıyas muhibbaya tamir ü inşa 
Bahususen Küpelizade şöhretiyle namdar 
Yani kim Hacı Ömer merhume çok olsun seha 
Sağlığında kıllığı hayratdan te'yid eyledi 
Himmet (canibin) bu camii tecdid ü bina 
Heft çeşm eyvan heft tak eflake mümas 
(Takıma) bir mi olur ervah -ı akdese inşa 
Tarh edüb üç saferhikmet söyledim tarihin 
Bin ikiyüz doksan birde kılmışdır bina

Haşan Padişah Cami'nin eski adı olanTahtamorCamii'ne Emir Mencik İbni Abdullah 775 hicri (miladi 1373) 
tarihinde vakıfta bulunmuştur. Böylece caminin, bu tarihten çok önce yaptırılmış olduğu kesinlik kazanmıştır. 
Emir Mencik İbni Abdullah'ın Kölemenler devrinde yaşamış bir emir olduğu sanılmaktadır.
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SULTAN BEY MESCİDİ KİTABESİ

Caminin iç kapı üzerinde bulunan kitabe:
"Kale'altahu tebareke ve taala ve inne'l - mesacid allahi feletedu maallahi ahada.
Beneye'l - mescidi'I - mübarek emirü'l - adil sultan Ahmed Beg ibni el - merhum Muhammed fi eyyema dev

leti sultan Murad Han halladallahu mülkehu. sene: 995'
Küçük bir mescid olan "Sultan Bey Mescidi", sultan III. Murad devrinde, 995 hicri (1586 miladi) tarihinde 

"Sultan Ahmed Beğ" adındaki emir tarafından yaptırılmıştır. Bu zatın kabri de caminin bir kenarındadır. Yine 
bu semtte bulunan Sultan Hamamı da aynı zat tarafından yaptırılmış olabilir.
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ESKİ ARABİ CAMİSİ K İTA BELER İ

Caminin dışardan taraf minare kaidesi kitabesi:

Cenab - 1 sahib el - hayrat zibaht 
Muhammed Fazili pakize güher 
Fenateyn fehm edüb mal - 1 cihanın 
Hulus ile olub bu hayre mazhar 
Binaya eyledi sai -i kayrevan 
Yapub bu camii ol ferhande sepver 
Güzel bu karde bu asar - 1 a lK  
Minare bünye - i ca - yı münevver,
Müezzin her kaçan ehl- i salata 
Sala etse ezan ile beraber 
Cemaat her tarihin okurlar 
Taala şanuhu Allahu ekber 

seıie: 1156

Kitabe, "Mefâilün - mefâilün - failün" vezninde yazılmıştır. Çok tipik bir minaredir ki Urfa'da böyle bir 
minare daha yoktur.

Bu cami hicri 1156 (miladi 1743) tarihinde Muhammed Fazili tarafından yaptırılmıştır. Manzumenin son mıs
rasında tam tarih düşürülmüş olup, 1156 tarihi tam çıkmaktadır. Caminin iç kapı üzerinde şunlar yazılmıştır.

"Cami - i ziba - yı Muhammed Fazılı" 
sene: 1156

Cami belki de genel bir tamir görmediği İçin yapılış kitabesi kaybolmamış birkaç camiden birisidir.
Caminin vakfiyesi de Hacı İbrahim oğlu Arabi Mehmet Fazlı Efendi tarafından 1157 hicri (miladi 1744) 

tarihinde hazırlanmıştır.



Arabi Camii M inaresi
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NARİNCİ CAMİİ K İTA B ESİ

Eyvan duvarı üzerindeki kitabe:

Hafız - 1 Kur'an müşir Paşa - yı (Ali biçare) kim 
Verdi her sene şeref asar - 1 hayr ifraz ile 
(Refüriyye) kılmadım edüb Kur'an - 1 Kerim'i 
Sayebahş -ı devlet oldu lütf -i bi himmet ile 
Yani ol zat - 1 Muhammed (medar) - 1 paşa kim anın 
Hayırdır herde m muradı himmeti ülya ile 
Yıkılub viran olub bu cami olmuşken harab 
Yapdı tecdid etdi avn - i hazret - i Mevla ile 
Geldi bir hatif anın Sakıb dedi tarihini 
Camii Narinci fa'na oldu nev inşa ile 

sene: 1255

Bu kitabe "Failatün - failatün - failün” vezninde yazılmıştır. Caminin tamir tarihini göstermektedir. Devrin 
müşir paşası (mareşal) Muhammed Paşa tarafından hicri 1255 (miladi 1839) tarihinde tamir edilmiştir. Bu 
Muhammed Paşa aynı zamanda Kur'an - 1 Kerim hafızıdır. Manzumeyi yazan şair, devrin Urfalı meşhur şair ve 
mutasavvıfı Sakıb (ölm. 1874) Efendi’dir. Manzumenin son mısraında tarih düşürmüş olup, 1254 kıymetini ver
mektedir.Bu rakama ise (geldi bir hatif) işaretindeki bir rakamının eklenmesi ile 1255 tarihi çıkmış olur. Yazısı 
"celi ta'lik" tir. . -

İlil
i lggpffe

N a rin c i C a m ii
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HACI YADİGAR CAMİİ KİTABESİ

Caminin iç kapı üzerindeki kitabe

Evkaf müdürü Urfa'nın mahz - 1 rıza - yı hakkıçün 
Tecdid edub bu mescidi kıldı Ruhaya yadigar
Tamiri ............................ dokuzyüz yirmide
Lâkin olub bu defa da gayet esası işvar 
Bu himmeti (hakka bica) hemen hüsn - i ceza 
Meşkur ede sa'iyyın Huda asarın etsun payidar 
Üçler çıkub ha bir dedi tecdidine tarih - i tam 
Çün oldu ma'mur mescid pürnur Hacı Yadigar 

sene: 1288

Hacı Yadigar isminde bir zat tarafından yaptırılarak Urfa'ya yadigar bırakılan bu cami 1288 hicri (miladi 
1871) tarihinde tamir edilmiştir. Okuyamadığımız yerler olduğu için kesin bir şey söyleyemediğimiz bu cami, 
kitabede belirtildiği gibi 920 hicri (1514 miladi) tarihinde yaptırılmıştır. Son mısrada tarih düşürülmüş olup, 
1289 kıymeti çıkarılmakta ve bu rakamdan işaret edilen bir rakamı çakırılırsa 1288 hicri tarihi çıkmış olur.



Urfa Kitabeleri: 25

Mevlid-i Halil Cam ii gen el görünümü.
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DERGAH M EVLİD -  İ H ALİL CAMİİ KİTABELERİ

Caminin iç kapı kitabesi,

Cenab - 1 Mahmud oğlu Mahmud Ağa 
Hemişe uhreviyya hayr hahan 
Şu ca - yı nuricek cüzünce muzlim 
Bu nev tamir ile kıldı handan 
Bu hayr - asarı hayre eyle nail 
Aya ey vahib ela mal - 1 Rahman 
Gelince dört natık çıkdı tarih 
Ceza - i cennet - i huld ile ihsan 

fi sene: 1269

Manzume "Mefailün - mefailün * feülün" vezninde yazılmıştır.
Hicri 1269 (miladi 1852) tarihinde Mahmud oğlu Mahmud Ağa tarafından tamir edilmiştir, son mısrada 

düşürdüğü tarih 1265 tarafından tamir edilmiştir. Son mısrada düşürdüğü tarih 1265 çıkar! Bu rakama "gelince 
dört" işaretindeki 4 rakamı eklenince 1269 hicri tarihi çıkmış olur.

Caminin bu duvarında iki güzel mısra dikkati çekmektedir.
Çırağ - 1 mescid mihrab - 1 minber 
Ebubekir Ömer Osman ü Haydar

Bu beyt de "mefailün - mefailün - feulün" veznindedir.

Kadiri halifesi Şeyh Dede Osman Efendi (K.S.) nin türbesinin hemen doğusundaki oda kapısındaki kitabe:

Bu dergah - 1 Halil'in hadımından 
Kılub Sarf - 1 himem derviş Musa 
Makam - 1 mevlid -i pak - i Halilde 
Edüb bu hücreyi imar (u) inşa 
Huda elbet zayi etmez ecrin 
Kelam - 1 Hak eder bu sırrı ima 
Heman bani ile sakinlerine 
Şafi ede Halilullahı Mevla 
Verdi cevherle bu tarih bil Hak 
Ne dilkeşdir şu hücre hub u ra'na 

sene: 1305

Yine "Mefailün - mefailün - feulün" veznindedir.
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Bu odanın yapılış tarihi 1305 hicri (miladi 1887) dir. Son mısranın noktalı harfleri tam olarak 1305 hicri 
tarihini vermektedir.

Bu odanın biraz daha doğu tarafına düşen diğer bir oda ise şöyle bir dörtlükle yetinmiş.

Ruhali mevlidde tazim edub hücre bina kıldı 
Cenab - 1 Ahmed Bican paşa - yı hulus ara 
O kim etmiş fiiyuzat Halilullahi ictilab 
Necat ile mübeşşirdir iki alemde Hakka 

sene: 1272

Hicri 1272 (miladi 1855) tarihinde Ahmet Bican Paşa tarafından yaptırılmıştır.

Cami avlusuna girerken soldaki oda kitabesi:

Bilad - 1 hayr - 1 halkillah olan şehr - i Ruhadır bu 
Zülal - 1 mucizcarı makam - 1 enbiyadır bu 
Hicaz - 1 kudsiden gayrı makamlardan uladır bu 
Letafetde şerafetde müzeyyen dilküşadır bu 
Bu mevlid - i Halilullah ki ceddi' I • enbiyadır bu 
Halile ateşi berdi selam eden Ruhadır bu

"Mefailün - mefailün - mefailün - mefailün" veznindedir.

Nabi'nin bu meşhur manzumesinden sonra biraz yakınında da şu kitabe mevcuttur.

Evvela şehr - i Medine mesken -i fahrü ' I - enam 
Gülşen - i ca - yı mübarek ravza -i darüsselam 
Kiblegah - 1 cümle alem saniyen beytü'l - haram 
Salisen beytü'l • mukaddes macma - 1 reşk-i kiram 
Bu riyaz - 1 mevlid - i pak - 1 Halil - i Kibriya 
Bu gülistan • ı saadet kuy - 1 ceddi'l - enbiya 
Mevlid - i pak - i Halil verdi Ruhaya ihtiram 
Har - 1 Nemrudu Halil eyledi daru 's - selam

"Failatün - failatün - failatün - failün” vezninde yazılmıştır.
ı

Caminin her tarafında bütün duvar ayetlerle süslenmiştir.

Dergahın asıl ziyaret edilen makama giriş kapısında bir iki kitabe bulunmaktadır. En üstteki kitabe hiç okun
mayacak durumda olup, sadece 1231 hicri (miladi 1815) tarihi belli olmaktadır. Daha altta iri harflerle bazı ayet 
ve hadisler biribirinden kopmuş bir vaziyette bulunmaktadır. Ortadaki kitabe ise zorlukla okunabildi. Arapça 
olan bu kitabe okunabildiği kadariyle şöyledir:
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"Ela ya hakimu eş - şer'u maluke'l - beka"
"Li enneke fi külli'l - ulumi habirruna"
"Ve ente ellezi u'tite ra’yen ve hikmeten"
"Ve inneke fi iimi'ş - şeraiati tavruha"
"Kad ammarehamin el - ünasi seyyiden"
"Muhammed el - Mes'ud fehüve müniruha"
"Ve tarihuha el - hüsnabi hakimin eşrekat"
"Ve dame ala merriz zam an i müruruha sene 1223"

Bu kitabe Türkçeye çevrilerek anlamı verildiğinde eski bir adliye kapısına yazılmış olabileceği sanılmaktadır. 
Fakat bunun yine bir tamir kitabesi olduğu da anlaşılabilir. Türkçe anlamı: "Ey hakim, sana sesleniyorum; 
şeriat senin bekanın mülküdür. Çünkü sen bütün ilimlerden haberdarsın. Sen öylesin ki sana görüş ve hikmet gücü 
verilmiştir. Şüphesiz sen şeriat ilminde çeşit çeşit bilgi sahibisin. İnsanlardan seyyid Muhammed el - Mesud 
bunu tamir etmiş, nurlandıran da odur. Onun güzel tarihi de parlayan bir hakimin varlığı iledir. Ve zaman devam 
ettikçe oda devam etmiştir. Sene 1223 (miladi 1808)

Dergahta ki eski kabristanın kapısı üzerinde bulunan kitabe:

"La ilahe illallah Muhamrfıedün resulallah"
"Geldi üçler dedi acib tarihini - Nasara min Allahi ve fethün karib"

ALLAH

Son mısrada tarih düşürülmüştür. Son mısranın harfleri "Allah" kelimesi ile birlikte 1368 kıymetini verir. Bu 
rakama "üçler" deki 3 rakamı eklenince 1271 hicri 1951 miladi tarihi çıkmaktadır. Zaten bu kapı yeni yapılmış 
eserlerden biridir. Bu kapının doğusunda ki kapının üzerinde ise:

"Açıldıkça kapansın çeşm-i ad" "Bi hakkın sure-i inne fetahna" 
yazısı bulunmaktadır.

Mescidin doğusundaki Dede Osman Efendi'nin (K 5) türbesinin üzerinde:
Dergah - 1 pak 

Gavs el - a'zam sultanıkülli'l - evliya 
Hazreti Abduİkadır el - Geylani Kuddise sirruhu'l - a'la 
ibaresi bulunmaktadır.

Burada yeni yapılan büyük caminin kapı kitabesi:
Makam Camimin vaktaki dar geldi namazgahı 
Zaruret hasıl oldu tavsi' etmek çimengahı 
Ahali yardımiyle bunu inşa eyledi dernek 
Dedim tarihine amenna ziyaret kıl şu dergahı 

sene: 1396

Yeni yapılmakta olan bu cami kapısındaki kitabede "Amenna ziyaret kıl şu dergahı" cümlesi hicri 1396 (mila
di 1976) tarihini vermektedir. Kitabe "Mefailün - Mefailün - Mefailün - Mefailün" vezninde yazılmıştır.



ŞANLIURFA KİTABELERİ 68

GÜMRÜK HANI KİTABESİ

Şehinşah • ı zaman - 1 Sultan Süleyman 
Kemine bendesi Behram Paşa 
(Ur) fa'da yaptırdı han - 1 ferahbahş 
Cihan halkına ola temaşa 
Dedi tarihini hatif yezane 
Mübarek ola bu hanı et inşa

Son beyt yalnız "Feilatün - feilatün - feilatün - failün" veznindedir.

Kitabede tarih yazılmamıştır. Fakat düşürülen tarih bizi Kanuni Sultan Süleyman devrine götürdü. Çünkü 
kitabedeki sultan Süleyman'ın II. Süleyman olduğunu zannetmiştik. Biraz da hanın çok yeni gibi görünmesi bizi 
yanılttı diyebiliriz.

Son mısra 1737 kıymetini vriyor. Ama bir evvelki mısranın son kelimesi (yezane) ye işaret edilmiştir. Bu keli
menin karşılığı 766 kıymeti bir evvelki rakamdan çıkarılırsa, yâni 1737 - 766 -  971 hicri (miladi 1563) tarihi 
çıkmış olur. Böylece bu han Kanuni devrinde 1563 tarihinde Behram Paşa tarafından yaptırılmış oluyor. Beh
ram Paşa ismine Dabbakhane camii duvarında tesadüfen rastlamıştık. Orada 970 hicri (miladi 1562) tarihini ra
kamla yazmıştı. Öyleyse Dabakhane Camii de Behram paşa tarafından yaptırılmıştır.

Sicill-i Osmanı (C. 2 - S. 32) de Diyarbakır beylerbeyliği yapan birkaç Behram Paşa mevcuttur. Bunlardan 
en yakın olanı Halhallı Behram Paşa'dır. Bu zat 972 hicri (1564 miladi) de Diyarbakır beylerbeyi olmuş, 1567 
tarihinde azledilerek 1568 de Yemen valiliğine tayin edilmiş ve orada vefat etmiştir. Birçok cami ve medrese 
yaptırmıştır.

GümrükHanının kapısının iki tarafında aynı dua yazılmıştır.
Behram Paşa bu kervansarayın vakfiyesini 976 hicri (miladi 1568) tarihinde hazırlatıyor.
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HARRAN KAPI CAMİİ K İTA BELER İ

Caminin iç kapısı kitabesi:

"Ammara haza'l - camii şerif halisen li'cevhillahi'l • kerim taliben li'mardati rabbi vahim ve ittibaen lil - kura- 
ni'l - azim innema yamiru mesacidaitahu men amene billahi ve'l - yevmi'l -ahiri. Elhac Abdurrahman Efendi 
İbni Mustafa takabbelallahu hayratuhu. Kamile fi receb sene: 1133"

Cami hicri 1133 (miladi 1720) tarihinde Mustafa oğlu Hacı Abdurrahman tarafından tamir edilmiştir. Bu ki
tabenin yanında Türkçe bir kitabe daha vardır.

İlahi hayy'ul • baki bi'hamdillah hitam oldu 
Bu hane sahibin ya Rab said et 
Erüb Cennet sarayına Cehennemden beid et 
Maşaallah sene: 1270

Bu kitabe 1270 hicri (miladi 1853) tarihinde yazılmıştır.
Pek bir cami kitabesine benzemiyor. İlk bakışta anlayamamıştık ama cami imamının verdiği bilgiye göre, 

bu kitabe, Yıldız meydanın da Ulu Cami yanında bir otel kitabesi imiş. Yıldız meydanı yıktırıldığı zaman bu 
kitabeyi alarak camiye getirib yerleştirmişler.
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BEHRAM LAR CAMİİ KİTABESİ

Caminin dış batı kapısı üzerindeki kitabe:
"Ammere hazihi'l - mescid el - şerifeti'l - abdulfakih ilallahi taala el - hac Muhammed Bin Hac Ali bin Abdul

lah ğaffarallahulehu ve livalideyni. sene: 993"
Bu cami hicri 993 (miladi 1585) tarihinde Abdullah oğlu Hacı Ali Oğlu Hacı Muhammed tarafından yaptırıl

mıştır.
Bu kitabenin altında son sıralardaki tamiri sırasında yazılmış bir kitabe daha vardır. Bu kitabenin birinci satırı 

ayeti kerime olduğu için yazmaya lüzum görmedik. İkincisi ise Türkçe bir beyittir.

Hudaya budur devlet saadetle küşade olsun
Buna dahil olan iki cihanda bermurad olsun

Caminin içinde başka bir kitabe yoktur.

Bu beyt de "Mefailün - mefailün - mefailün - mefailün" vezninde yazılmıştır.
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KUTBEDDİN CAMİİ K İTA BELERİ

Henüz tamir edilen bu caminin eyvanındaki kitabe:

Etdi saye - i tamirine sai Bican Ağanın 
Huda kim kılub tamir - i asarının eyleye ibad 
Muhal - i aliye teşyidüçün namaz u sala kim 
Visal u nam hac Osman Ağa ola kim dilşad 
Kuvvetin lütfünle firudeş - i asyanı eyler Hudaya 
Kılubdur dehr - i devrinde nice asar - 1 hayr bünyad 
Lal - 1 nazmla tarihe hefl zam eyledi mahlas 
Huda avniyle bu eyvan - 1 mualla kerde nev - abad 

sene: 1293

Bu eyvan kitabesinin son mısrası 1286 kıymetini verir. Bir evvelki mısrada yedi anlamına gelen ”heft zam 
eyledi" deki 7 rakamını 1286 ya eklersek 1293 hicri (miladi 1876) tarihi çıkar. Bu eyvanın tamir tarihidir. Kita
benin ilk satırında adı geçen Bican Ağa, 1304 hicri (miladi 1887) tarihinde vakıflarda bulunan Ahmed Bican 
Eendi olabilir.

Caminin doğu tarafındaki küçük kapısı üzerine konulan kitabesi:

Zehi tasavvur huş kamet - i bülend saye - i ra'na 
Ferağetkuşına terk - i dehr olmuş iken dünya 
Güzin ferağet ezmen - i necat - 1 ayneden yane 
Şerbethane • i dilkeş - i musalla hamid u takva 
Vera - yı perde - i ğayb - 1 Hüdadan feyz olub peyda 
Kılub mutesemmir şakk-1 meyyiti dilmürde ihya 
O nesi - i pak - i din - i kadrin müsemma ger nam - 1 Faruki 
Giyürdü came - i hiss,- i nezafet hame - i tevkiyya 
Tamam oldukda çıkdı ab - 1 zerrin kilk - i tarihi 
Tamirine sahib - i hayr ve (mami) karar - 1 temekkina 
Gül endam sipehri serde libas - 1 hilat - 1 ziba 
Esas mescid - i nev tarh - i ziver - i revnak a'la

Kitabenin altına tarihini yazmamıştır. Son mısrada tarih düşürmüş olup, 1192 hicri (miladi 1778) tarihi çık
maktadır. Zaten bu cami hakkındaki vakıf tarihleri bulduğumuz tarihi doğrulamaktadır. Bunlardan biri, Ahmet 
Paşa'nın haremi Clmmü Gülsüm Hatun Kutbeddin camiine bağlı olarak "Rıdaniye" medresesini yaptırıyor ve 
1193 hicri (miladi 1779) tarihinde buna vakıfta bulunuyor. İkincisi, hicri 1194 (miladi 1780) tarihinde Ömer 
Paşa'nın Kutbeden Camii'ne yaptığı vakıftır. Belki de kitabede geçen "nam - 1 Faruki" Ömer Paşa'ya işarettir.
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Kutbedtin Camii



Urfa Kitabeleri: 30

HARRAN KAPI KİTABELESİ

b

Harran K ap ı k itabesi
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HARRAN KAPI K İTA B ELER İ

Harran kapının üzerinde boydan boya iri harflerle yazılmış olan kitabe: Yazı "muhakkak" tır.

Bismillah

"Mimma emere bilimaretihi mevlana el - sultan el - melik el -muzaffer el - alim el - adil el - müeyyed el - man- 
sur Şahabeddünya ve'd - din ebi'l - feth şahğazi ibni sultan el - melik el - adil Ebu Bekir ibni Eyyub bivilayeti 
lifakir ila rahmetullah. Kafuri'l adil şibli el - devletühu'l - muzaffer."

Bu kitabenin hemen altında kapının sağ tarafında:
"el - melikü lillahi'l - vah id el - kahhar" cümlesi yazılıdır. Urfa Salname'sinde bu cümlenin kapının iki tarafın

da da olduğu kayıtlıdır. Fakat buraya yapılan dükkanlar bu yazıyı örtmüştür. Fakat kapının iki tarafında bir 
adam elinde bir iple bir aslanı tutar vaziyette bir çift kabartma halen mevcuttur.

Bu kitabede yine Eyyubilerden Sultan Melik Adil Muzaffer Şahabeddin Gazi Ebubekir bin Eyyub tarafından
yaptırıldığı kayıtlıdır. Bu melik de Meyafarrikin Eyyubileri'nden olup, 1220 - 1230 tarihleri arasında hüküm 
sürmüştür. Urfa Salnamesi'nde ise bu kitabede ismi zikredilen zatın Salahaddin Eyyubi'nin kardeşi Adil Seyfed- 
din olduğu kayıtlıdır. Halbuki kitabede "İbni Eyyub" yani Eyyub'un oğlu geçiyor amma Seyfeddin ismi geçmi
yor. Kitabede tarih de yazılmamıştır. Gerçi Salahaddin Eyyubinin kardeşi 1230 tarihinden sonra bütün Eyyubi 
topraklarına sahib olmuştur.

Kapının iç tarafında bir taş üzerinde yuvarlak bir tuğra şeklinde bir yazı daha mevcuttur.
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U RFA  K A LES İ K İT A B E LER İ

Urfa Kalesî'nîn üzeri i ide duvarın yetişîlemeyeceği yüksek yerlerinde beş ayn kitabe bulunmaktadır. Bunlar
dan biri kalenin doğu tarafında, İkincisi güney tarafında, üç tanesi de şehre bakan kuzey tarafında bulunmakta
dır. Bunlardan bir kısmı kırılmış, bozulmuş ve taşlan dökülmüş olduğu gibi, bîr kısmı da çok yüksek yerlerde 
olduğu için okunması imkansızdır. Biz bu kitabelerin fotoğraflarını bütün imkansızlığımıza rağmen çekerek ta
nıtmaya çalıştık. İlerde bizim okuyamadığımız kısımları okuyabilecek birinin çıkması, bizi çok m 
edecektir.

Kalenin doğu cephesindeki kitabe:
"Bismillahirrahmanirrahim. Ma emere bi'imaretl'l - sultan el - melik el - azam ebu'l - aser Haşan Babadır Âli 

Bin Osman Beğ (el - yabenler) Han hail adallahü mülkehu ve sultanuhu (buradan itibaren taşlan düşmüştür..) 
Kitabenin yazısı "celi sülüs" tür.

Âkkoyunlu hükümdarı Uzun Haşan tarafından yazdırılan bu kitabe Urfa Sah^m-mî'ndc is  kaydedilmiştir. 
Yalnız burada düşen taşların şunlar olduğuda eklenmiştir. "Ve zalîke senetün s^b'ı-is '= oittme ve semanemi- 
tin" Yani 857 hicri (miladi 1462) tarihini taşımaktadır. Biz bu tarihi kale duvannd- çY-e n° !!k Yalnız bu kita
beden biraz ilerde tek konulmuş bir taş üzerinde şu kadarcık bir yazı gözümüze çarpar.

"el - saltanatuhu illa -
tahrir fi şehri rebi el - ahir 955"

Hicri 955 (miladî 1540) tarihini taşıyor ki, Osmanlı devrinde Kanuni Sultan Süîe/mm'ia zarrunına rastlıyor. 
Yazı 'Muhakkak" hat ile yazılmıştır.

una Kalesi doğu Cephe

Ne yazık ki kalenin güney tarafında bir satırlık upuzun bir kitabeyi taşlarının çok dökülmüş olmasından 
dolayı okuyamadık. Burada ters konulmuş bir taş üzerinde "celi sülüs" hattı ile "Bismillahirrahmanirrahim" 
yazılıdır.

Kalenin şehre bakan kuzey tarafında ki kitabeler üç ayn yerde olup, kalenin bu tarafının sarp kayalık 
olmasından dolayı çok yüksekte kaldığından fotoğrafla güçlükle tesbiî edebildik. Bunlardan birinde şunlar 
okunmaktadır.
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Urfa Kalesi Doğu Cephe Mulıahkale

" Haza ma - emere bi'imiaretihi el - sultan ibni el - sultan el - melik el - a'zam ebu'l - Nasır Haşan el - Sultan 
ul - müminin. Halladallahu saltanatuhu"

Yazıların çok yüksekte ve zaman aşımına uğramış olması diğer kitabelerin okunmasını güçleştirmiştir. Bu 
kitabelerden İkincine ise şunlar kayıtlıdır:

"Haza bi'imareti (bir kelime) el - sultan ebu Nasr Haşan Bahadır Ali Han. Halladallahu mülkehu (bir kelime) 
Allah, Muhammed, sene hamse ve sittine ve semanemictin"

Bu kitabe de Uzun Haşan adına olup, hicri 965 (miladi 1460) tarihini taşımaktadır. Yine bu kitabenin sağ 
tarafında bir daire içinde "La ilahe il’Allah, Muhammedün Resul Allah" kelime-i tevhidi yazılmıştır. Sol taraftaki 
daire içinde ki yazı ise okunamadı.

Kalenin şehire bakan tarafındaki üçüncü kitabenin ise taşları çok düşmüştür. Kalan yazılarından bir anlam 
çıkaramadık.

Urfa, bir müddet Karakoyunlular’m hakimiyetinde kalmış, sonra Akkoyunlu hükümdarı Sultan Uzun Hasard
ın eline geçmiştir. Akkoyuniular'dan sonra Safevi Hükümdarı Şah İsmail’in hakimiyetine girmiştir. Şah İs
mail'in, Yavuz Sultan Selim tarafından yenilmesinden sonra Osmanlı Devleti'ne geçmiştir. Bu yüzden kale duvarı
üzerindeki okuyamadığımız kitabelerde bunlarında ismine rastlamak mümkün olabilir.
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. Urfa Kalesi Kuzey Cephe

SİV ER EK Lİ CAMİİ ÇEŞM E KİTABESİ
C lİA | 'X  6 *  l e f )  6 ^ * 4 .' i 1 t-

"Ammere hazihi selsebil Hafız Süleyman Bozan Efendi İbni vaiz Muhammed Efendi Gömükzade Sene: 
1300"

Hicri 1300 (miladi 1882) tarihinde hafız Süleyman Bozan Efendi tarafından yaptırılan güzel bir çeşmedir.
Bu çeşmenin yanında büyük bir cami iken maalesef şimdi bir ev olmuş. Yanında sadece bir kısmını şimdi Hz. 
Abbas Camii olarak yaptırmışlar.
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YEN İ ÖM ERİYE CAMİİ K İTA B ELER İ

Cami avlusundaki oda üzerinde bulunan kitabe:

Hüsn - i hücre - i cevherin tarihe revnak bahşeder.
Ömeriye camiinden bir ziya kapmış meğer 

1327

Hicri 1327 (miladi 1909) tarihinde bu oda yaptırılmış ve üzerine bu kitabe, yazdırılmıştır. Son mısradaki nok
talı harfler 1327 tarihini vermektedir. "Failatün - failatüiı - failatün - failün" veznindedir.

Camiin Güneye bakan dış kapı üzerinde arapça ve çok bozulmuş bir kitabe bulunmaktadır.
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i

Asım Paşa Mescidi

ASIM PAŞA MESCİDİ KİTABESİ

Ehl - i hayrdan biri çıkdı dedi.....
Kıldı tecdide tamir - i cami - i Asım Paşa 

sene: 1293

Son mısra noktalı harfleri 1298 hicri tarihini vermektedir. Belki tarih düşürmede yanlışlık olmuştur. Çünkü 
1294 kımetinden bir çıkarmak gerekmektedir.

Cami 1293 hicri (miladi 1876) tarihinde tamir edilmiştir. Bu cami, bugün kızıiay cemiyetinin hemen karşı
sında Karakoyun deresinin yanındadır. Yazının üzeri sıvanmıştır.

Beyt "Failatün - failatün - failatün - feul" vezninde yazılmıştır.
Hattı "celi ta'lik" dir.
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ÇARHOĞLU CAMİİ KİTABESİ

Cami avlusundaki kitabe:

Çarhoğlu adiyle olsun şöhret 
Alemde mi şu beka - yı nazife 
Muhammed Çarhoğlu etdi ihya 
Me'cur ola hizmet - i münife 

Kılmış hasenata çünkü me'mur 
Hak Ademi eyleyüb halife 
Kullukda devam ederse mutlak 
Kuvvetle neyyir ümmet - i zaife 
Tarihini guş eden ahali 
Dahil ola mescid - i şerife 

1375

Meşhur Urfalı hattat Arabizade Behçet Bey tarafından yazılmıştır. Eski adı Ömeriye ve "Meşarkiye" olarak 
bilinirmiş. Muhammed Çarhoğlu tarafından hicri 1375 (miladi 1955) tarihinde bütünüyle tamir edilmiştir. Son 
mısrada tarih düşürülmüş olup, 1375 hicri tarihi çıkmaktadır. Kitabe "mefulü - mefailün - feulün" vezninde yazıl
mış olup, üçüncü mısrada "sekt i melih" yapılmıştır.
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NUR A Lİ MESCİDİ

İç kapı kitabesi:

Hudadan dilerim eyleye rağbet 
Şefaat ede ahretde Muhammed 
Minarenin ahirinde Cennet 
(Bekler sahib - i cami) Hudadan rahmet

sene: 1180

BeğkapısTnda bulunan bu camiin kitabesi oldukça silinmiş vaziyettedir. Son iki satır tamamen silindiği için 
hiç okunamadı. Hicri 1180 (miladi 1766) tarihinde tamir edilmiş küçük bir camidir. Önceleri bir külliye halinde 
olup, medresesi de varmış. Son sıralarda yeniden az bir tamir görüp ibadete açılmıştır.

Kitabe "Mefâilün - mefâilün -feulün" vezninde yazılmıştır.



Urfa Kitabeleri: 37

SEYH MESUD KİTABELERİ9

Ş ey h  M esud Türbesi ve Urfa nm bir görünümü

«t 
W
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ŞEYH  MES'UD K İTA BELER İ

Şeyh Mes'ud Türbesi kuzey duvarında bulunan kitabe: "ta'lik"

Benab - 1 tebdili nad - 1 hünerin 
Yegane serteser bir nehr - i amaldir yesir 
Görünce tederrüs bu ca - yı mekanı 
Binaye sak - 1 himmet etdi teşmir 
Makamın Şeyh Mes'ud velinin 
Ziya - yı mihr - i cudi kıldı tenvir 
Cihanda bu eser oldukça baki 
Ederler himmet - i pakini tezkir 
Olub dildade hatif dedi tarih 
Bir Asker Beg eyledi bu cayı tamir

Kitabe "Mefailün - feiiatün - feulün” veznindedir.
I '

Bir tamir kitabesi olan bu kitabenin altına yapılış tarihi yazılmamıştır. Yalnız son mısrada tarih düşürülmüş
tür. Son mısra 1380 kıymetini verir. Bjz burada bir tamiye kullandığını düşünerek, "hatif' kelimesinin karşılığı 
olan 486 sayısının bir önceki 1380 den çıkarırsak 894 hicri (miladi 1488) çıkar. Bu rakamla çıkan tarih efsane
lere uymaktadır. Bir asker demesi dahi, efsanelerde, veya efsane zannedilen olaydaki askere yine doğru düşmek
tedir. Rivayete göre oradan gaçan bir askere Mısır’a sultan olmasını dilemiş ve zamanla o asker Mısır'a sultan 
olmuştur. Daha sonra dünyasını değişen Şeyh Mesud Hazretleri'nin kabri üzerine türbe yaptırmıştır. Bu rivayet 
çeşitli şekillerde anlatılmaktadır. Şehrin güney tarafında ve oldukça şehir dışında sayılan türbe hem bir ziyaret 
ve hem de bir mesire yeridir. Bü türbenin ikinci kitabesi ise batı tarafındadır.

Batı duvarındaki kitabe: ,

Rehaya vali oldu kethüda - yi sadrıazam kim
Ali paşa - yı adildir anın (rada - yı yevm - i suyuda)
Ulu camiinin şehrin ne ra'na eyledi tamir
Anın gibi becevr hayretmek iken dahi maksudi
Gelüb bir gün ziyaret eyledi şeyhin mezarında
Yıkılmış cabcea gördü heman bu ca - yı Mahmud
Hemişe hayr babının olan latif ne vadunun
Bu merkadde dahi icra edüb kıldı yine cudi
.... tecdid etdi himmed dedi tarihin
Yeni yapdı Ali Paşa makam - 1 merd - i Mes'ud
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Kitabe celi sülüs yazısiyle ve "Mefailün - Mefailün - Mefailün - Mefailün'. vezninde yazılmıştır. Bu kitabenin de 
altında tarihi kayıtlı değildir. Yalnız ait satırda düşürdüğü tarih 1896 hicri (miladi' 1684) tarihini vermektedir. 
Ulu cami de aynı tarihte tamir edilmiştir. Ulu cami batı kapısı kitabesinde Alî paşanın adı kırıldığı için okuya- 
mamıştık. Burada Ulu Camii de tamir ettirdiği açıkça belirtilmektedir.

Halk'arasında "şeyh maksud” diye tanınan bu türbe, görüldüğü gibi "şeyh Mes'ud" dur. Maksud ise Harran 
kapı kabristanında olup, "Seyyid Maksud" dur. Yani evladı resuldur.

Türbenin batı tarafına düşen kayalar arasında bizzat şeyh Mes'ud Hz. tarafından kazıldığı söylenilen bir sar
nıç bulunmaktadır. Burada suyun toplanılarak içilmesi için açılmış olan bu sarnıcın hemen yanında yükselen 
kayanın üzerinde şöyle bir kitabe kazılmıştır.

"Kad farağa miri ameli sahrinci el - fakiru ila rahmeSî'llahi Mes'ud ibni said ei -Nişaburi (el aşereti) mîn rece- 
bi'l - asem. Sene te tis'in ve sab'ine ve hamsi mietin. Ferahimallahu men dea.... ve eanenu ve saedehu ve li'cemii'l- 
müslimin'

Kitabe hicri 579 (miladi 1183) tarihinde yazılmıştır. Böylece en eski kitabe olarak zamanımıza kadar zaten 
nisbeten sağlam olarak gelen tek eserdir. Bu kitabe ile bu türbede bulunan zatın isminin "şeyh Mes'ud" oldu
ğu kesinlik kazandığı gibi memleketi de belli oluyor. Şeyh Mes'ud hazretleri Nişaburdan Urfaya gelerek bu mev
kide yerleşmiş bir Allah dostudur. Geldiği tarih bilinmemekle beraber sarnıcın bitirildiği -tarih miladi 1183 
senesidir. Bu duruma göre Urfa'nın fethine gelen ordu ile birlikte gelmiş olabilir.

Ş e y n  M e s u t  T u r b e s ,  S a r n ı ç  K i t a b e s i
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PEYGAMBER CAMİİ K İTA BELERİ

İç kapı yanındaki mermer levha üzerine yazılmış kitabe:

Dün deyr idi oldu beyt - i ma'mur 
İdrak dlaşır mı raz - 1 Hakka 
Kim derdi ki batılın makam 
Me'va ola şahbaz - 1 Hakka 

■- Çarhoğlu Muhammed etdi himmet 
Mazhar olub imtiyaz - 1 Hakka 
İmrense gerekdir ehl - i iman 
Ol mü'min -i ser fi raz - 1 Hakka 
Circis Nebi sevinmesin mi 
Bak cilve • i dilnevaz - i Hakka 
Saf saf galüb Urfa halkı 
Dursun el açub niyaz -ı Hakka 
Tarihini abdest alub yaz 
İlilas ile koş namaz - 1 Hakka 

hicri 1385

Kitabe "Mefulü - mefailün - feulün" vezninde yazılmıştır.

Son mısrada tam tarih düşürülerek 1385 hicri (miladi 1965) tarihi çıkmaktadır. Daha önce kilise olduğu söy
lenilen bu cami 1965 tarihinde Çarhoğlu Muhammed tarafından tamir ettirilerek camiye çevrilmiştir. Kitabede 
belirtildiği gibi Circis Peygamber'in makamı olan bu caminin içindeki iki sütunda birer kitabe bulunmaktadır. 
Bunlardan birinin Süryanice olduğu söylenilir. Diğeri arapça olup şunlar kayıtlıdır.

"Kad ibteıİçt haza'l - kenisat bi'iradeti feta sultanı selatin zaman nasıreddin kuvvetü'l - İslam hazreti sultan 
hakan Abdülmecid Han halladallahu mülkehu. İla ahiri devran fi zamani müşiri'l - ekrem uluvvi'l - himmeti az- 
reti Salih )vechi) Paşa edamallahu celalluhu fi zayir (veya "naib" de olabilir) daireti kaymakam müşarün ileylh 
hazreti.... Pahripaşazade ikbaluhu bi'me'muriyeti Hüseyin Ağa Çerkezizade kadruhu senete sittine ve mieteyni 
ve elf fi şehri receb el - mürecceb".

Görüldüğü gibi hicri 1260 (miladi 1844) tarihinde yaptırılmıştır. Tahminimizce diğer kitabede bunun 
Süryanicesi olmalıdır.
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Hızmalı Köprü Doğu Cephe

KARAKOYUN D ER ESİ KÖPRÜSÜ K İT A B E L E R İ

Hızmalı köprüsü kitabesi:

Sahib el - hayrat olanlar duzehden
Ölsıinlar bairi tacdidine ,
Oldu el - hac Muhammed Said .
Fi sene 1259

1259 hicri (miladi 1843) tarihinde Hacı Muhammed Said tarafından tamir edilmiştir. Satırlar karşılıklı yazıl
dığı için bu dört satırın ortalarında "Maşaallah" yazılmıştır. Kitabe sülüs hattı ile. yazılmıştır.

Millet köprüsü kapı kitabesi:

Ali'Saib ; .
Köprüsü
Sene: 1341 ■

Celi sülüs hattı ile yazılmıştır. Hicri 1341 (miladi 1922) tarihini taşımaktadır. Köprü ve köprünün kapısının 
yapılış tarihi çok eski olup, bilinmemektedir. Bu kitabe, Urfa kurtuluş Harbi kahramanlarından Binbaşı Ali 
Saib Bey'in hatırasına yazılarak buraya konulmuştur..



Urfa Kitabeleri: 39

KARA KOYUN DERESİ KİTABELERİ

D

K arhkeyun  d eres i üzerinde bulunan H ızm alı Köprü.
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V İLA Y ET  ÖNÜNDEKİ ABİDE KİTABESİ

Abidenin güney cephesi üst kitabesi:

Tarih
Ca - yi cihade giden 
Erlere nuşret ola 

1334

1334 hicri (1915 miladi) tarihi kayıtlı olup, tarih düşürülmüştür. Düşürülen tarih de 1334 çıkmaktadır. 
Güney cephesi alt kitabesi:

Harb - i umumi 
Şühedaya fatiha 
330 - 332

1330 hicri (1911 miladi) ve 1332 hicri (1913 miladi) tarihi eder.
Abidenin kuzey cephesi üst kitabesi:

Tarih
Bu hacer samit değil 
İklil - i cihad - i ekberdlr 

1335

1335 hicri (1916 miladi) tarihi ile aynı rakamı veren tarih düşürülmüştür.
Kuzey cephesi alt kitabesi:

Harb - 1 umumi 
Şühedaya fatiha 
330-332

Tarihleri kaydedilmiştir. Abide Birinci Cihan Savaşı'na giden askerlerimizin hatırasına yaptırılmıştır. Kitabe
de cepheye giden erlere yardım dileniyor ve bu taş yani bu abide sessiz, anlamsız değildir, bu büyük cihan sava
şının tacıdır anlamı belirtiliyor.
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HALEPLİ BAHÇESİNDE SAKIB EFEN Dİ KÖ ŞKÜ KİTABESİ

Halepli Bahçesi'nde 140 sene evvel yapılmış olan köşkün üst katında ve doğu tarafında kalan odanın iç tara
fında her dört duvarın üzeri baştanbaşa tek satır halindeSakıp Efendnin kendi el yazısiyle yazdığı kasidesi tahta 
üzerine beyaz boya ile talik bir yazı ile yazılmıştır.

Batı duvarı kapı üstünden başlayan kaside şöyledir:

Huş ca - yı safa idi bu ma'mure -i dünya 
Olsaydı esasında bekadan eser amma 
Nev kasr • ı muallada ferahbahş eyledi aram 
Encamı eğer hufre • i kabr olmasa neva 
Dilbeste -i neva bünye - i dehr - i fenaya 
İbret mi değil tak - 1 revak - 1 Cem u Kisra 
İkbaline imarına aldanma cihanın 
Sanma ki sebat üzre kala hiçbiri haşa

Güney duvarı:
Kam almadı hiç kimse bu dünya - yı deniden 
Sad hasretiyle oldular hep azim - 1 ukba 
Bu ziynet u zibası bütün nakş u hayaldir 
Arrf buna hiç bend • i meyan eylemez asla 
Hep bilmiş iken bunları hasb el - beşeriyye 
Sakıb yine bu kasr • ı nevi eyledim inşa

Doğu duvarı:
Tutmuş nideyim dide- i agahımı ğaflet 
Bu çeşm - i alilim meğer Allah ede bina 
Tevfiki İlahiye olub v rehber

Dilden ede bu hübb - i siva nakşını imha 
Ukba evi ma'mur gerek yoksa fenada 
Bi - faidedir olsa da sad kasr - i mualla 
Ancak bu niyazım ki gidüb dar - i fenadan .
Bu mesken - i arı olacak ahere sükna

Kuzey duvarı:
Banisini bir fatiha ile edeler yad 
Şayed ki ola bir sebeb rahmet - i Mevla 
Bu kasr - 1 ferahbahşide etdikce ikamet 
Şad eyleyeler ruhumu bir rahmetle ihya 
Neva bu ümmidile edub bunları abad 
Tarihini bu levhaya eyler iken imla 
Tebrikine bir ahbab gelub söyledi tarih 
Mesud ola her anda bu kasr - 1 ferah - efza 

1263 .

Şair Sakıb Efendi'nin olan bu köşk, 1263 hicri (1845 miladî) tarihinde yaptırılmıştır. Son mısrada tarih düşü
rülmüş olup, 1262 çıkmakta ve bir ahbab geldiği dediği için de bir rakamı eklenmek suretiyle 1263 hicri tarihini 
vermektedir. Manzume "Mefulü - mefaılü - mefaılü - feulün" vezninde yazılmıştır.

Sakıb efendinin asıl adı el - hac Muhammed Emin Sakıb İbni el - Hac Mustafadır. Hicri 1286 (miladi 1869) 
tarihinde vakıflada bulunmuştur.



ŞANLIURFA KİTABELERİ 87

HAYRULLAH CAMİİ K İTA BELERİ

Minber üzeri kitabesi.

Haza tamiru tecdid 
fi şehri safer muzaffer 

sene: 1212

Urfa'nın Harran Kapısı semti taraflarında bulunan bu küçük caminin yapılış tarihi belli değildir. Minberi 
üzerinde bulunan tek kitabesi hicri 1212 (miladi 1797) tamir tarihini vermektedir.



SEYYİD  MAKSUD ve HACI MUSTAFA TÜRBESİ 
KİTABELERİ

Türbenin kapı üstü kitabesi:

Reşad tav - 1 tarik - i Kadirin 
Keramet etdi ca - yı Mustafa'dır.
Zi mürşid - i kamil (u) kutb - 1 alem 
Buhar - 1 feyz - i esrar - 1 Hudadır 
Şeriatle tarikat iki mekteb 
Hakikat (ü) marifet anda nümadır 
Ziyaretgah etdi bu makamı 
Mariz - i halise dar - 1 şifadır 
Gelüb üçler dedi tarihin tamir 
İmar i markedine hafi' sezadır 

sene: 1293

Bu kitabe devrin Kadiri şeyhi Hacı Mustafa (k.s) Hazretleri'nin olup, 1293 hicri (1876 miladi) tarihinde vefat 
ettiğini göstermektedir. Kitabe "feilâtün - feilâtün - feilün" vezninde yazılmıştır. Alt satırda tarih düşürmüştür, 
fakat tarihini doğru çıkaramadık.

Türbe kapısının batı tarafında iki ayak üzerinde de iki kitabe bulunmaktadır. Bunlardan sağdaki kitabede şun
lar kayıtlıdır: Haza Kabr'el Seyyid el - sadat ebü’l-  hayr vel hasenat el - Seyyid el - hacc.
(Ali?) ibn'el Seyyid Mahsud"

Soldaki kitabe şöyledir: "el -ğarik fi rahimehullah lilmülk el - ma'bur bena fi rebielevvel fi sene selase ve elf."
Kitabe, buranın Seyyid Maksud Hazretleri'nin türbesi olduğunu belirtmekte ve hicri 1003 (miladi 1504) 

tarihinde vefat ettiğini göstermektedir.
Türbe içinde hemen sağdaki ilk mermer taşından yapılmış kabir, seyyid Maksud Hazretleri'nin kabridir. Kab

rin baş taraftaki taşında: "Haza kabr el - seyyid ibni seyyid Maksud" ayak tarafındaki taşta ise: 'Teveffa fi şehri 
rebielevvel fi sene selase ve elf" kelimeleri ve 1003 hicri tarihi kayıtlıdır.

Bu kabrin yanındaki yeşil sandukalı kabir ise şeyh Hacı Mustafa (k.s.) Hazretleri'ne aittir. Türbe önceleri 
sadece sekiz ayak üzerinde ve ayak araları kemerle ve açık olarak 1003 hicri (miladi 1504) tarihinde Seyyid 
Maksud Hazretleri'nin üzerine yapılmıştır. Sonra 1293 hicri (1876 miladi) tarihinde Hacı Mustafa (k.s.) vefat 
edince buraya defnedilmiş ve türbenin de ayak araları örülerek bir kapı konulmuştur. Böylece bu zatın iki oğlu 
bir kızı ve 1389 hicri (M. 1969) tarihinde vefat eden şeyh Hüseyin de bu türbeye defnedilmiştir. Hacı Mustafa 
hazretlerinin babası Hacı Kermo diye ma'ruf Hacı Kerim de türbenin sekiz on metre kuzey doğusunda defne
dilmiş olup, üzeri vesil boyanmıştır.



Urfa Kitabeleri: 43

HARRAN KAPI KABRİSTANI

Harran K apı Kabristanında bulunan S eyy id  M aksud Türbesi.
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KRA L KIZI EFSANESİ

Bu türbenin içinde kral kızı mezarı olduğu söylenilen bir mezarın varlığından ve bununla ilgili bir efsaneden 
sözedilir. Dillerde söylenilegelen bu hikameyi burada kaydetmenin faydalı olacağı kanaatindeyim.

Bilmediğimiz bir zamanda Urfa'da din ilmi tahsil eden bir öğrenci vardır. Bu öğrenci tahsilini tamamlayıp 
diplomasını alacağı sırada bir savaş çıkar. Birçok genç gibi bu öğrenci de gönüllü olarak savaşa katılır. Kafirlerle 
yapılan savaşta bunlar esir düşerler. Esir düşenlerin arasında bizim öğrenci de bulunmaktadır. Kafirler esirleri 
kendi memleketlerine götürürler ve ihtiyaçları olmadığı gerekçesiyle hepsini teker teker öldürürler. Sıra öğrenci
ye geldiğinde, bir haberci gelir ve kralın kızının hizmetini görmesi için bir esir istenir. Muhafızlar da, kalan tek 
esir olan öğrenciyi verirler.

öğrenci artık kralın kızının hizmetindedir. Kral kızı ise erkek gibi giyinir, ata biner, kılıç kuşanır, babası 
kralın tek ve biricik kızıdır. Sabahları evden çıkar, geceleri geç vakit gelirmiş. O gelinceye kadar hizmetini gö
ren öğrenci bütün işlerini bitirir, kendisine ayrılan odasına çekilirmiş. Bu şekilde aradan uzun müddet geçmiş 
Bir gece öğrenci, kral kızının odasını temizlerken, bir taraftan da ezbere kur'an okur. Bu okuma giderek öğrenci
yi heyecana getirir, aklına memleketi ve ailesi gelir. Artık işi bırakır. Bir taraftan okur, bir taraftan da ağlarmış.
O sıra içeri kral kızı girer, durumu sorar, soruşturur ve meseleyi öğrenir. Bu vesile ile öğrenci kral kızına İslam 
dinini anlatır. İslamın üstünlüğünü ve doğruluğunu anlayan kültürlü kız, az zaman sonra müslüman olur. Artık 
her gece gizli olarak kral kızı, öğrenciden İslami bilgiler alır, islamı öğrenir ve şartlarını yerine getirir. Böylecearadan 

birkaç sene geçer. Bir gece Kral kızı eve erken gelir. Niçin erken geldiğini soran öğrenciye, hasta oldu
ğunu söyler ve "Ben yakında öleceğimi sanıyorum. Bizde âdet, ölen kimseyi bütün altın ve ziynet eşyaları ile 
gömerler, ölmeden babama seni serbest bırakmasını söylerim. Ben öldükten sonrababam seni serbest bırakır. 
Gece gelir mezarımı açarsın. Müslüman olduğumu senden başka bilen yok. Bana mahrem olduğun için beni yıka- 
yamazsın. Onun yerine teyemmüm edersin ve namazımı kılarsın. Yanımda bulunan altın ve ziynet eşyalarını da 
alır ve memleketine gidersin" der. Kral kızı gerçekten birkaç gün sonra ölür. Kendisini adetlerine göre gömerler. 
Kral, kızının isteği üzerine öğrenciyi serbest bırakır, öğrenci gece gelir, kral kızının mezarım açar. Bakar ki me
zardaki kıza benzemiyor. Yüzünü çevirip iyice bakınca, bunun memleketteki hocasına tıpatıp benzediğini görür. 
Bunun üzerine yanındaki altınları alır mezarı kapatır ve memleketinin yolunu tutar.

öğrenci hayrette kalmıştır. Memleketine gelince ilk işi hocasını sormak olur. Fakat hocasının öldüğünü söy
lerler. Hocası da kral kızı ile aynı günde ölmüştür. Mezarını öğrenir. Bir gece gider mezarını açar. Mezarda hocası 
yerine kral kızının yattığını görür. Tamamen şaşkına dönen öğrenci, akla durgunluk veren bu bilmeceyi çözmek 
için herkesten hocasının nasıl bir kimse olduğunu sorar. Fâkat herkes kendisine hocasının çok alim, doğru, iyi
bir kimse olduğunu söylerler. Nihayet hocasının karısından da ısrarla sorduğu zaman, karısı şunları anlatır: 
Her ameli iyi bir kimse idi. Yalnız şeriat döşeğine geldikten sonra gusul etmek kendisine ağır gelirdi. İşte bu 
hristiyanlarda yoktur diye adeta onların adetlerini beğenirdi" der. Böylece öğrenci, Cenabı Hakkın, kafirlerin 
adetini beğenen ve onlara benzeyen bir alimin cesedini bir kafir kabristanına, kafirlerin içinde müslüman olan 
bir müslümanın cesedini de müslüman kabristanına nasıl naklettiğini gözleri ile görür ve sebebini anlar.

Kral kızı mezarı diye bilinen mezar, bu türbenin olduğu yerde bulunuyormuş. Tabii şimdi türbede böyle bir 
mezar belirtisi yoktur.

İşte, insana güzel bir ders veren Kralkızı hikayesi budur.



HARRAN KİTABELERİ

H AYA T - 1 HARRAN İ CAMİİ K İT A B E LE R İ  

Kapı üstü kitabesi:

Bismillahirrahmanirrahim. Emere inşau haza'I - meşhed el - mübarek el - fakir ila rahr.ftjllahi teala el - şeyh 
el - salih el - zuhid el - abid Ömer ibni el - şeyh Hayat İbni Kays ve ahuhu ibni şeyh Ebubekir kaddesallahu teala 
ala yed el - fakir ibni uhtihi ala ğafarallahu lehu ve li'cemii'l - müslimin ve kane ei - tarağa min imaretuhu fi şehrî 
cemazie'l - ahir el - sene isneyn ve tisine hamse mietin.

- Burası Hazret - i Hayat - i Harrani (K.S.) nin-türbesinin bulunduğu yerdir. Kitabe, cami giriş kapısında olduğu 
için, cami kitabesi olduğu sanılıyordu. Oysa ki kitabede çok açık olarak meşhed kelimesi kullanılıyor. Meşhed, 
bir şehidin şehid düştüğü veya defnedildiği yer anlamındadır. Bu yüzden, bu kitabe türbe kitabesidir. Zaten kita
bede bu açıklanmıştır. Türbe, Hayat - 1 Harrani Hazretleri’nin^ğlu Ömer'in emri ve kızkardeşinin oğlunun eliy
le hicri 592 (miladi 1195) tarihinde yaptırılmıştır. Hayat İbni Kays, hicri 581 )miladi 1185) tarihinde vefat et
miştir. (Tabakat el - Kübra - C. 2. — S. 682 - Nafahat ül -Ons - S. 984).

m

Harnanda Hayat-ı Harranî hazretleri türbesi cami içi kitabesi
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HARRAN KİTABELERİ

Harran Ulu Cam ii D oğu duvarı.
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Camiin içindeki kuzey duvarında olan kitabe i

Bismillahirrahmanirrahim. El - hamdülillahillezi caele ihyai haza'l - camii' el - şerif ve'l - makam el - münif 
ala yedi az'af el-ibad el-Seyyid Muhammed Mukim İbni Seyyid Harrani. Sene 1168.

Harrame takva min Ümmihi fehüve (kaddasata) hadimi sultan'il - arifin. Ma'bedi fi Harran tarihuhu erha. Eş- 
Şeyh Hayat İbni Kays (K.S.)

Birinci satır, bu makamın tamir tarihidir. Hicri 1168 (miladi 1755) tarihinde tamir edilmiştir. İkinci satır ise, 
Erha kelimesi ile tarih düşürmüştür. Erha kelimesinin karşılığı 882 hicri (miladi 1399) tarihidir. Kanaatimizce 
bu tarih caminin yapılış tarihidir.

Eyvan üzerindeki bir kitabede ise:
Bismillahirrahmanirrahim 
La ilahe illallah 
Muhammedün resulallah 
Maşaallah 1275

Hicri 1275 (miladi 1858) tarihi kayıtlıdır.
Kölemenlerden Şam kafili ve koruyucusu merhum ve maliki Aduddevle emir el - müminin el - emir Abulce- 

vad Mencik - Hayat - 1 Harrani Hazretleri'nin kabrine hicri 1048 (miladi 1638) tarihinde vakıfta bulunmuştur.



Giriş kapısı üstü kitabesi: Ost satır,

El - Hac Hüsameddin Ali îbn Imad İbni İsa (ğafarallahu liecrihi)
Han - 1 Bağrur. fi şehri zi'l - hicce el - sene s itte ve aşare ve sitte mîetin.

Harran Ulu Camii Doğu Duvarı



a
:
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HAN el-BA ’RU  KİTABELERİ

H anel - Ba'rur Kervansaray C ephesi



Han-el Ba'rür Portali

alt satır. '
Ve kane'l - ferağu fi şehri cemazie'I - evvel el - sene sitte ve aşare sitte mietin ve'l - hamdulillah.

Kırılan yazılardan dolayı bazı kelimelerde tahmin yürütülmüş olup, bunları parantez içerisinde belirttik. Sel
çuklu devrinden kalan bu kitabe, hicri, 616 (miladi 1215) tarihinde yazılmıştır. Üst satırda han' yaptıranın adı 
belirtilmiş ve 616 hicri senenin zi'l - hicce ayında yaptırılmaya başlandığı belirtilmiştir. Alt sanrda ise aynı sene 
nin cemaziel - evvel ayında bitirildiği kaydedilmiştir. . ' ■ ■

İsa oğlu İmad oğlu el - hac Hüsameddin Ali tarafından yaptırılan bu büyük Selçuklu devri kervansarayı, Tek- 
tek Dağları üzerinde ve Bağdat yolu güzergahında olduğu için çok işlek bir kervansaray kapının yanındaki du
varda ise iki satır halinde şöyle bir kitabe mevcuttur. .
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Han-el Ba'rür Portal yanı

Mei'un ibni mel'un ibni mel'un ibni mel'un men zehere ala bani haza'l - han el - mübarek.
Biz bu satırları okurken doğrusu okuduğumuza biz de inanamadık. Çünkü bu hana zararı dokunan kimse için 

"melun oğlu melun oğlu melun" şeklinde beddua ediyordu. Sonra orada bulunan yaşlı bir köylü "evet" dedi, 
"buradan geçip hana uğramayanları lanetlemiş".

NİÇİN HAN el - BAĞRUR? Bağrur kelimesi arapçada keçi, deve gibi hayvanların pisliği anlamındadır. De
nildiğine göre bu hanın sahibi ham kara üzümle doldurmuş ve "benden sonra gelenler burayı keçi gübresi ile 
doldurabilirlerse doldursunlar" demiş. Böylece hanın ismi "bağrur” kalmıştır.
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